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Të dashura nxënëse dhe nxënës, 

 

kjo fletore pune është për të gjithë nxënësit/et që kanë ardhur kohët e fundit në Gjermani. Ndërsa ne po 

kërkojmë një vend shkolle për ju, me ndihmën e kësaj fletore pune ju mund të parapërgatiteni pak për 

shkollë. Këtu do të gjeni ushtrime për mësimin e gjuhës gjermane, ushtrime të matematikës dhe ushtrime 

në lëndën e gjeografisë. 

Detyrat në këtë fletore pune kanë nivele të ndryshme vështirësie (I-III). Gjithmonë filloni me nivelin e parë 

dhe pastaj punoni me nivelet vijuese. Mos u shqetësoni nëse nuk do të jeni në gjendje t’i jepni përgjigje të 

gjitha detyrave! Është e qartë se nxënësit/et më të mëdhenj që kanë ndjekur shkollën për një kohë të gjatë, 

mund të zgjidhin detyra më të vështira. 

Gjithçka që ju duhet për të zgjidhur detyrat ndodhet në çantën që ju kemi dhuruar. 

Ekipi i “Qendrës Komunale të Integrimit” ju uron sa më shumë argëtim dhe punë të mbarë! 

PS: Ju lutemi silleni fletoren e punës në takimin e parë të konsultimit në shkollën tuaj të re, në këtë mënyrë 
mësuesit/et mund të shohin se çfarë keni mësuar deri tani dhe se për çfarë duhet të ushtroheni akoma. 
 
 
 
 

 
 
Liebe Schülerinnen und Schüler, 

dieses Heft ist für alle Schülerinnen und Schüler, die neu nach Deutschland gekommen sind. Während wir 

einen Schulplatz für euch suchen, könnt ihr euch mit diesem Heft, schon ein wenig auf die Schule 

vorbereiten. Hier findet ihr Übungen zum Deutsch lernen, Mathematikübungen und Übungen im Fach 

Erdkunde.  

Die Aufgaben in diesem Heft haben unterschiedliche Schwierigkeitsstufen (I-III). Beginnt immer mit der 

ersten Stufe und bearbeitet dann die folgenden Stufen. Macht euch keine Sorgen, wenn ihr nicht alle 

Aufgaben lösen könnt! Es ist doch klar, dass ältere Schüler*innen, die schon länger die Schule besucht 

haben, schwierigere Aufgaben lösen können. 

Alles, was ihr benötigt, um die Aufgaben lösen zu können, ist in dem Beutel, den wir euch geschenkt 

haben. 

Viel Vergnügen und frohes Arbeiten wünscht euch das Team des Kommunalen Integrationszentrums! 

 

PS: Bitte bringt das Heft zum ersten Beratungstermin an Eurer neuen Schule mit – dann können die 

Lehrer*innen sehen, was Ihr schon könnt und was Ihr noch üben solltet. 
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Në thesin tënd shkollor ndodhen: 

In deiner Bildungstüte sind:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Lapës 

der Bleistift 

Gërshërë 

die Schere 

Vizore trekëndore 

das Geodreieck 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

Lapsa me ngjyra 

die Bunstifte 

Lapëstila 

die Filzstifte 

Harta e Evropës 

die Europakarte 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Harta e Gjermanisë 

die Deutschlandkarte 

Loja e parave 

das Spielgeld 

Kalendar 

der Kalender 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 Çanta e Fiskulturës 

der Turnbeutel 

 

 
 
 
 
 
  



 

 

 

 

 

 

 

Shpjegimi i simboleve që përsëriten 

Erklärung der wiederkehrenden Symbole 
 

 

 Ky simbol të tregon se duhet të bësh një detyrë. Detyrat kanë vështirësi të ndryshme. 
Ekzistojnë tre nivele vështirësie.  

 
Dieses Symbol sagt dir, dass du eine Aufgabe bearbeiten sollst. Die Aufgaben sind 
unterschiedlich schwer. Es gibt drei Schwierigkeitsstufen.  

 

Niveli i vështirësisë I Detyrë e lehtë                           Schwierigkeitsstufe I leichte Aufgabe                           

Niveli i vështirësisë II Detyrë mesatarisht e vështirë  Schwierigkeitsstufe II mittelschwere Aufgabe  

Niveli i vështirësisë III Detyrë e vështirë  Schwierigkeitsstufe III schwere Aufgabe  

 
 

 Ky simbol do të thotë se duhet të shkruash diçka.  

 
Dieses Symbol bedeutet, dass du etwas schreiben sollst.  

 
 

 Kur shikon këtë simbol, diçka do të të shpjegohet. Mbaje mend mirë shpjegimin. Do 
të të duhet më vonë për përgjigjen e detyrave. 

 
Wenn du dieses Symbol siehst, wird dir etwas erklärt. Merke dir die Erklärung gut. Du 
brauchst sie später für die Lösung der Aufgaben. 

 
 

 Kur shikon këtë simbol, një aplikacion do të të vijë në ndihmë për të kryer detyrën 

 
Wenn du dieses Symbol siehst, bekommst du zur Aufgabe Hilfe in der App. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  

Kur shikon këtë simbol, skano kodin QR me celularin tënd dhe ndiq 
lidhjen. Lidhja do të të drejtojë në një aplikacion ku mund të bësh detyrat. 
 
Wenn du dieses Symbol siehst, scanne mit deinem Handy den QR-Code 
und folge dem Link. Der Link führt dich zu einer App, in der du Aufgaben 
bearbeiten sollst.  
 

Kur shikon këtë simbol, skano kodin QR me celularin tënd dhe ndiq 
lidhjen. Lidhja do të të drejtojë në një video që duhet ta shikosh. 
 
Wenn du dieses Symbol siehst, scanne mit deinem Handy den QR-
Code und folge dem Link. Der Link führt dich zu einem Video, das 
du dir anschauen sollst.  
 



 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lapsi der Bleistift 
 

 

      Numri njëjës=Njëjësi 

 

 

die Einzahl=der Singular Detyra die Aufgabe 

Fjala das Wort 

Shtetet die Länder      Numri shumës=Shumësi die Mehrzahl=der Plural 

 

 

  

Kur shikon këtë simbol, kodi QR do të të çojë tek një skedar që ti 
duhet ta ruash dhe ta printosh. 
 
Wenn du dieses Symbol siehst, führt dich der QR-Code zu einer 
Datei, die du abspeichern und ausdrucken sollst. 
 

Në shtojcë do të gjesh një listë me të gjitha fjalët të renditura sipas rendit alfabetik. 
Nyjet/shoqëruese janë të shënuara me ngjyra në mënyrë që të mund t'i mësosh sa më 
mirë. 
 
Im Anhang findest du neben einer Vokabelliste alle Wörter auch alphabetisch sortiert. 
Die Begleiter/Artikel sind bunt markiert, damit du sie besser lernen kannst. 
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Gjermanisht                      Deutsch 

Profili im Mein Steckbrief 

 Detyrë: Plotëso profilin tënd në gjuhën gjermane dhe më pas në gjuhën e familjes 
tënde. 

Aufgabe: Fülle deinen Steckbrief auf Deutsch und dann in deiner Familiensprache 
aus.  

 

 
 

Emri im është   

Mein Vorname ist   

Mbiemri im është 
 

Mein Nachname ist  
 

Ditëlindja ime është më  

Mein Geburtstag ist am   

Ngjyra e syve të mi është  
 

Meine Augenfarbe ist  

Ngjyra e flokëve të mia është 
 

Meine Haarfarbe ist  
 

Ngjyra ime e preferuar është 
 

Meine Lieblingsfarbe ist  
 

 

Cilat janë hobet e tua? 
Welche Hobbys hast du? 
 

 Cilat janë lëndët e tua shkollore më të 
preferuara? 
Welche Schulfächer magst du am 
liebsten? 
 
 

 

  

  

  

Çfarë të ka pëlqyer më shumë nga shkolla 
në atdheun tuaj? 
Was hat dir in der Schule in deinem 
Heimatland am meisten gefallen? 
 
 
 

 Çfarë të entuziazmon më shumë në 
shkollën tënde të re? 
Worauf freust du dich an deiner neuen 
Schule am meisten? 
 
 

 

  

  

  

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

Fotografia 

ime 

 

mein 

Foto 

. 

. 

. 

. 

. 
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Gjermanisht                      Deutsch 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Ngjyrat dhe emërtimi i tyre Die Farben und ihre Namen 

 Detyrë: A i njeh këto ngjyra? Së pari shkruaj emërtimet e ngjyrave në gjermanisht 
dhe pastaj shkruaji ato në gjuhën e familjes tënde. 
Aufgabe: Kennst du diese Farben? Schreibe zuerst die deutschen Farbwörter ab 
und schreibe sie dann in deiner Familiensprache auf. Lerne die Namen der Farben.  

 

 
 
 
 

   

 
blau 

 
rot 

 
grün 

 
gelb 

 

    

    
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
rosa 

 
lila 

 
orange 

 
braun 

 

    

    
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
grau 

 
schwarz 

 
weiß 

 

   

   
 

 

 

 

  

 

 

App Mësimor Me App-in mësimor ti mund të kontrollosh nëse i njeh 

emërtimet e ngjyrave 😊. 

Learning App Mit der Learning App kannst du überprüfen, ob du die Namen 

der Farben kennst 😊. 
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Gjermanisht 

Niveli i vështirësisë II 

Ngjyrat dhe emërtimi i tyre 

 
 

Detyrë: A i njeh këto ngjyra? Së pari lidh ngjyrën me emërtimin e ngjyrës. Më pas 
shkruaj emërtimin e ngjyrës në gjuhën e familjes tënde. Mëso emërtimet e ngjyrave. 

 

  

e gjelbër 

e gjelbër 

 

vjollcë 

 

 

gri 

 

 

blu 

 

 

kafe 

 

 

e kuqe 

 

 

rozë 

 

 

e verdhë 

 

 

portokalli 

 

 

 e zezë 

 

 

e bardhë 
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Deutsch 

Schwierigkeitsstufe II 

Die Farben und ihre Namen 

 
 

Aufgabe: Kennst du diese Farben? Verbinde zuerst die Farbe mit dem Farbwort. 
Schreibe dann das Farbwort ab. Lerne die Namen der Farben.  

 

 

grün 

grün 

 

lila 

 

 

grau 

 

 

blau 

 

 

braun 

 

 

rot 

 

 

rosa 

 

 

gelb 

 

 

orange 

 

 

schwarz 

 

 

weiß 
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Gjermanisht                      Deutsch 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Njgyrat dhe emërtimi i tyre Die Farben und ihre Namen 

 

Detyrë: Gjej emërtimet e ngjyrave në tabelën enigmë të shkronjave nga e majta në 
të djathtë dhe nga lart poshtë. Rretho me ngjyrë emërtimet e ngjyrave. 
Aufgabe: Suche die Farbwörter im Gitterrätsel von links nach rechts und von oben 
nach unten. Kreise die Farbwörter bunt ein. 

 

a k m f b n m r o t 

g r ü n x a f h e g 

s c d t w e i ß g l 

c l i l a i b j r k 

h o b t r x l z a o 

w i g h s u a j u r 

a p e f n m u k l a 

r q l x c b p v o n 

z g b e d r o s a g 

b r a u n w z y a e 
 

 
 
 
 

blau 

 
 
 
 

rot 

 
 
 
 

grün 

 
 
 
 

gelb 

 
 
 
 

rosa 

 
 
 
 

lila 
 
 
 
 

orange 

 
   
 

 
braun 

 
 
 

 
grau 

 
 
 

 
schwarz 

 
 
 

      
weiß 
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Çfarë do të thotë fjala „das Wochenende“ në 
gjuhën e familjes tënde? Shkruaje fjalën. 
Wie heißt das Wort „das Wochenende“ in deiner 
Familiensprache? Schreibe das Wort auf. 
 

 

Çfarë do të thotë fjala „der Arbeitstag“ në 
gjuhën e familjes tënde? Shkruaje fjalën. 
Wie heißt das Wort „der Arbeitstag“ in deiner 
Familiensprache? Schreibe das Wort auf. 
 

 

Gjermanisht                      Deutsch 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Përgjatë javës Durch die Woche 

 Detyrë: Shkruaj ditët e javës në gjuhën e familjes tënde. 
Aufgabe: Schreibe die Wochentage in deiner Familiensprache auf. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Detyrë: Shiko videon dhe dëgjo me saktësi. Lexo dhe shqipto ditët e javës. Nëse 
dëshiron, mund të marrësh pjesë në pyetësorin e ditëve të javës në video.                             
Aufgabe: Schaue dir das Video an und höre genau zu. Lies und sprich die 
Wochentage mit. Wenn du möchtest, kannst du beim Wochentage-Quiz im Video 
mitmachen. 

 
 
 
 
 
 
 
  

1 Montag 
 

2 Dienstag 

 

 

3 Mittwoch 

 

 

4 Donnerstag 

 

 

5 Freitag 

 

 

6 Samstag 

 

 

7 Sonntag 

 

 

1  Montag 

2  Dienstag 

3  Mittwoch 

4  Donnerstag 

5  Freitag 

6  Samstag 

7  Sonntag 

Video https://youtu.be/3CwUBCVxgxE  
(regjistruar më 19.07.2021)  
Video https://youtu.be/3CwUBCVxgxE  
(abgerufen am 19.07.2021)  
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Gjermanisht 

Niveli i vështirësisë II 

Përgjatë javës 

 Detyrë: Gjej ditët e javës në tabelën enigmë të shkronjave nga e majta në të djathtë 
dhe nga lart poshtë. Evidenco dhe shkruaji ditët e javës në rendin e saktë. 

 

D R B M O N T A G X Y O 

I D F G H T R S L O Ö Ä 

E J M I T T W O C H B F 

N Ä S Ü W C V N Q W F R 

S A M S T A G N C X R E 

T P E T Z V B T L Ö E I 

A A E R D F B A C V I T 

G D C G Y J Ä G Ü M T A 

X H D O N N E R S T A G 

 

 

 Mbaj mend! 

 

E martë pardje 

E mërkurë dje 

E enjte sot 

E premte nesër 

E shtunë pasnesër 
 

 

Detyrë:  

a) Cila ditë e javës është sot? Shkruaje. 
 

 
 

 
b) Në cilën ditë të javës është ditëlindja jote sivjet? Shkruaje. 

 
              
 

 

  

1. 
 

 Montag   

2. 
 

3. 
 

4. 
 

5. 
 

6. 
 

7. 
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                     Deutsch 

Schwierigkeitsstufe II 

Durch die Woche 

 Aufgabe: Suche die Wochentage im Gitterrätsel von links nach rechts und von oben 
nach unten. Markiere und schreibe die Wochentage in der richtigen Reihenfolge auf.  

 

D R B M O N T A G X Y O 

I D F G H T R S L O Ö Ä 

E J M I T T W O C H B F 

N Ä S Ü W C V N Q W F R 

S A M S T A G N C X R E 

T P E T Z V B T L Ö E I 

A A E R D F B A C V I T 

G D C G Y J Ä G Ü M T A 

X H D O N N E R S T A G 

 

 

 Merke dir!  

 

Dienstag vorgestern 

Mittwoch gestern 

Donnerstag heute 

Freitag morgen 

Samstag übermorgen 
 

 

Aufgabe:  

a) Welcher Wochentag ist heute? Schreibe es auf.  
 

 
 

 
b) An welchem Wochentag hast du in diesem Jahr Geburtstag? Schreibe es 

auf. 
 
              
 

 

  

1. 
 

 Montag   

2. 
 

3. 
 

4. 
 

5. 
 

6. 
 

7. 
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Gjermanisht 

Niveli i vështirësisë III 

Përgjatë javës 

 

Detyrë:  

a) Sot është e premte. Cila ditë e javës ishte dje?  
Shkruaj këtë ditë të javës. 

 

 
 

b) Sot është e premte. Cila ditë e javës është pasnesër?  
Shkruaj këtë ditë të javës. 
 

 
 

 
c) Sot është e enjte. Cila ditë e javës ishte pardje?  

Shkruaj këtë ditë të javës. 
 

 

 
 

d) Sot është e dielë. Cila ditë e javës është nesër?  
Shkruaj këtë ditë të javës. 
 

 
 

 
e) Nesër është e shtunë. Cila ditë e javës është sot?  

Shkruaj këtë ditë të javës. 
 

 
 

 
f) Pasnesër është e mërkurë. Cila ditë e javës ishte pardje?  

Shkruaj këtë ditë të javës. 
 

 
 

 

 g) Fundjava ka dy ditë që ka mbaruar. Cila ditë e javës është sot? 
Shkruaj këtë ditë të javës. 
 

 
 

 
h) Nesër është fundjavë. Cila ditë e javës është sot? 

Shkruaj këtë ditë të javës. 
 

 
 

 
i) Shpik dy detyra vetjake. Shkruaj pyetjet dhe përgjigjet. 
 

 
1. Pyetje:                                                                                 

 
1. Përgjigje:   

 
2. Pyetje:   

 
1. 2.   Përgjigje:   

  

? 

? 
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                     Deutsch 

Schwierigkeitsstufe III 

Durch die Woche 

 

Aufgabe:  

a) Heute ist Freitag. Welcher Wochentag war gestern?  
Schreibe diesen Wochentag auf. 

 

 

 
 

b) Heute ist Freitag. Welcher Wochentag ist übermorgen?  
Schreibe diesen Wochentag auf. 

 

 
 

 
c) Heute ist Donnerstag. Welcher Wochentag war vorgestern?  

Schreibe diesen Wochentag auf. 
 

 
 

 
d) Heute ist Sonntag. Welcher Wochentag ist morgen?  

Schreibe diesen Wochentag auf. 
 

 

 
 

e) Morgen ist Samstag. Welcher Wochentag ist heute?  
Schreibe diesen Wochentag auf. 

 

 
 

 
f) Übermorgen ist Mittwoch. Welcher Wochentag war vorgestern?  

Schreibe diesen Wochentag auf. 
 

 
 

 
g) Das Wochenende ist seit zwei Tagen vorbei. Welcher Wochentag ist heute? 

Schreibe diesen Wochentag auf. 
 

 
 

 
h) Morgen ist Wochenende. Welcher Wochentag ist heute?  

Schreibe diesen Wochentag auf. 
 

 
 

 
i) Erfinde zwei eigene Aufgaben. Schreibe die Fragen und die Antworten auf. 
 

 
1. Frage:   

 
1. Antwort:   

 
2. Frage:   

 
2. 2.   Antwort:   

  

? 

? 
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Gjermanisht Deutsch 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Përgjatë vitit Durch das Jahr 

 Detyrë: Një vit ka dymbëdhjetë muaj. Kërko në kalendar dymbëdhjetë muajt. 
Shkruaj emrat e muajve në fushat e sakta në gjermanisht dhe pastaj në gjuhën e 
familjes tënde. 
Aufgabe: Ein Jahr hat zwölf Monate. Suche im Kalender die zwölf Monate. Schreibe 
die Namen der Monate in die richtigen Felder auf Deutsch und dann in deiner 
Familiensprache auf.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

1 

Januar 

Janar 

2  

    

    

 

App Mësimor Me këtë app ti mund të kontrollosh nëse e njeh rendin e saktë 

të muajve😊. 
Learning App Mit dieser App kannst du überprüfen, ob du die richtige 

Reihenfolge der Monate kennst 😊. 

 

3  

    

    

4  

    

    

5  

    

    

6  

    

    

7  

    

    

8  

    

    

9  

    

    

10  

    

    

11  

    

    

12  

    

    

 

Video Kontrollo përgjigjet e sakta me anën e kësaj videoje. 
https://youtu.be/GPKteBxE1EI (regjistruar më 19.07.2021) 
Video Überprüfe mit dem Video, was du richtiggemacht hast. 
https://youtu.be/GPKteBxE1EI (abgerufen am 19.07.2021)  

 



 

12 

Gjermanisht                      Deutsch 

Niveli i vështirësisë II Schwierigkeitsstufe II 

Përgjatë vitit Durch das Jahr 

 
 
 
 

Katër stinët janë pranvera, vera, vjeshta dhe dimri.  

Die vier Jahreszeiten heißen der Frühling, der Sommer, der Herbst und der 
Winter. 
 

Detyrë: Shkruaj emrat e stinëve në vendin e saktë. 

Aufgabe: Schreibe die Namen der Jahreszeiten an die richtige Stelle.  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 Detyrë: Shkruaj emrat e stinëve në gjuhën e familjes tënde. 

Aufgabe: Schreibe die Namen der Jahreszeiten in deiner Familiensprache auf. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Detyrë: Në cilën stinë është ditëlindja jote? Shëno fjalinë e saktë. Shkruaj sërish 
fjalinë.   
Aufgabe: In welcher Jahreszeit hast du Geburtstag? Kreuze den passenden Satz 
an. Schreibe den Satz noch einmal auf.  

O Ditëlindja ime është në pranverë. O Ditëlindja ime është në vjeshtë. 

O Ich habe im Frühling Geburtstag. O Ich habe im Herbst Geburtstag. 

O Ditëlindja ime është në verë. O Ditëlindja ime është në dimër. 

O Ich habe im Sommer Geburtstag. O Ich habe im Winter Geburtstag. 

  

 

  

 

  

  

. 
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Gjermanisht 

Niveli i vështirësisë III 

Përgjatë vitit 

 
 
 
 
 

Pranvera përfshin muajt mars, prill dhe maj. Vera përfshin muajt qershor, 
korrik dhe gusht. Vjeshta përfshin muajt shtator, tetor dhe nëntor. Dimri 
përfshin muajt dhjetor, janar dhe shkurt.  
 
Detyrë: Shkruaj stinët dhe muajt në rendin e duhur. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

   

   

 

 

  

      vera  

 4. ____________________ 

 5. ____________________ 

 6._____________________ 

 

vjeshta 

 7. ____________________ 

 8. ____________________ 

 9._____________________ 

 

      dimri  

 10. ____________________ 

 11. ____________________ 

 12._____________________ 

 

      pranvera  

 1. ____________________ 

 2. ____________________ 

 3._____________________ 

 

 

App Mësimor: Me këtë aplikacion mund të kontrollosh nëse i ke caktuar saktë 

muajt sipas stinëve 😊. 
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Deutsch 

Schwierigkeitsstufe III 

Durch das Jahr 

 Zum Frühling gehören die Monate März, April und Mai. Zum Sommer gehören 
die Monate Juni, Juli und August. Zum Herbst gehören die Monate September, 
Oktober und November. Zum Winter gehören die Monate Dezember, Januar 
und Februar.  
 

Aufgabe: Schreibe die Jahreszeiten und die Monate in der richtigen Reihenfolge 
auf.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

   

 

 

  

 

Learning App Mit dieser App kannst du überprüfen, ob du die Monate den 

Jahreszeiten richtig zugeordnet hast 😊. 

      der Sommer  

 4. ____________________ 

 5. ____________________ 

 6._____________________ 

 

der Herbst 

 7. ____________________ 

 8. ____________________ 

 9._____________________ 

 

      der Winter  

 10. ____________________ 

 11. ____________________ 

 12._____________________ 

 

      der Frühling  

 1. ____________________ 

 2. ____________________ 

 3._____________________ 
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Gjermanisht                      Deutsch 

Rreth kohës Rund um die Zeit 

 
 
 

Detyrë: Zgjidh enigmën në tabelën enigmë të shkronjave. Gjej të gjitha fjalët në kuti 
nga e majta në të djathtë dhe nga lart poshtë. Rretho të gjitha fjalët në kuti. 
Aufgabe: Bearbeite das Gitterrätsel. Suche alle Wörter aus dem Kasten von links 
nach rechts und von oben nach unten. Kreise alle Wörter aus dem Kasten ein.  

 
 

(der) Tag (die) Woche (der) Monat (das) Jahr 

(der) Montag (der) Dienstag (der) Mittwoch (der) Donnerstag 

(der) Freitag (der) Samstag (der) Sonntag (der) Januar 

(der) Februar (der) März (der) April (der) Mai 

(der) Juni (der) Juli (der) August (der) September 

(der) Oktober (der) November (der) Dezember vorgestern 

gestern heute morgen übermorgen 

 
 
 

M L Ü B E R M O R G E N B I O A P R I L 

A V O R G E S T E R N V M M O R G E N X 

I Y Ö A U G U S T Q R D E Z E M B E R F 

P J U L I R U D I E N S T A G F H K Ö C 

R A G W O C H E Z Ü D O N N E R S T A G 

F H E M O N A T M H M N Q R Z I P Ü X F 

R R I N B G K S F E X N Y O K T O B E R 

E E F O L S I O B R V T Y Ü B Q H I L Ü 

I S Z V J A Z M G B Ü A Q V M C M I H H 

T Z F E A M A M E S X G L Ä O O I C K L 

A E G M N S G E S T E R N L N Ü T A Y I 

G I D B U T G R A D G J L M T X T Z U N 

D T A E A A I D H H K Ö J L A O W R J G 

T O S R R G O F E B R U A R G T O T U J 

M Ä R Z T X P I U A E Ö H J P H C X N Z 

I P Y X B W I N T E R Y R I S J H W I F 

T A G C M Y C S E P T E M B E R M N B V 
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Gjermanisht Deutsch 

Stina ime e preferuar Meine Lieblingsjahreszeit 

 Detyrë: Cila stinë të pëlqen më shumë? Pikturo një pamje të kësaj stine. 
Aufgabe: Welche Jahreszeit magst du am liebsten? Male ein Bild zu dieser 
Jahreszeit. 
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Matematikë Mathematik 

Numrat dhe emërtimet e numrave nga 1 

deri në 20 

Die Zahlen und die Zahlwörter  

von 1 bis 20 

 
 
 

Detyrë: Shiko videon dhe dëgjo me saktësi. Nëse dëshiron mund t’u japësh 
përgjigje gjithashtu edhe detyrave në video. 

Aufgabe: Schaue dir das Video an und höre genau zu. Lies dann die Zahlen mit. 
Wenn du möchtest, kannst du auch die Aufgaben im Video lösen.  

 

 





 

 

 

 

 

0  1 2 3 4 5 
null eins zwei Drei vier fünf 

 
 

 
    

      

6 7 8 9 10 
 sechs sieben Acht neun zehn 

   
 

   
      

 

11 12 13 14 15 
 elf zwölf dreizehn vierzehn fünfzehn 

  
 

 

 

 

 

 

  
      

 

16 17 18 19 20 
 sechzehn siebzehn achtzehn neunzehn zwanzig 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Video https://youtu.be/SSgsDn_z1WQ 

(regjistruar më 19.07.2021)  
Video https://youtu.be/SSgsDn_z1WQ  
(abgerufen am 19.07.2021)  

 

numri 

die Zahl 

emërtimi numerik 

das Zahlwort 
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Matematikë                      Mathematik 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Numrat dhe emërtimet e numrave nga 1  

deri në 20 

Die Zahlen und die Zahlwörter  

von 1 bis 20 

 
 
 

Detyrë: Shkruaj emërtimin numerik në gjermanisht. Më pas shkruaje në gjuhën e 
familjes tënde. 
Aufgabe: Schreibe das deutsche Zahlwort ab. Schreibe es dann in deiner  
Familiensprache auf.  

 

1 2 3 4 

eins zwei drei vier 

eins    

një    
    

5 6 7 8 

fünf sechs sieben acht 

    

    

    

9 10 11 12 

neun zehn elf zwölf 

    

    
    

13 14 15 16 

dreizehn vierzehn fünfzehn sechzehn 

    

    
    

17 18 19 20 

siebzehn achtzehn neunzehn zwanzig 
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Matematikë                      Mathematik 

Niveli i vështirësisë II Schwierigkeitsstufe II 

Numrat dhe emërtimet e numrave nga 1  

deri në 20 

Die Zahlen und die Zahlwörter  

von 1 bis 20 

 
 
 

Detyrë: Sa simbole shikon në secilën kuti? Shkruaj numrin dhe emërtimin numerik 
në gjermanisht dhe në gjuhën e familjes tënde.  
Aufgabe: Wie viele Symbole siehst du in jedem Feld? Schreibe die Zahl und das 
Zahlwort auf Deutsch und in deiner Familiensprache auf. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

     
 

7 
sieben 

shtatë 
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Matematikë                      Mathematik 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Numrat dhe emërtimet e numrave nga 1 

deri në 20 

Die Zahlen und die Zahlwörter  

von 1 bis 20 

 
 
 

Detyrë: Shkruaj emërtimet e numrave nga 1 deri në 20 në fjalëkryq. Cila është fjala 
enigmë? 
Aufgabe: Schreibe die Zahlwörter zwischen 1 und 20 in das Kreuzworträtsel. Wie 
heißt das Lösungswort? 

                                                   18 

    20 Z W A N Z I G 
 

    16         

13             

   8          

  19           

      11       

   6          

    15         

 

Fjala enigmë është ... . Das Lösungswort heißt … .  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

App Mësimor Luaj me lojën e kujtesës së numrave (nga 0 në 14) në celularin 

tënd 😊. 

Learning App Du kannst ein Zahlenmemory (0 bis 14) auf deinem Handy 

spielen 😊.  

 

 

 

 

 

App Mësimor Skano kodin QR dhe plotëso fjalëkryqin. Cila është fjala 
enigmë me dhjetë shkronja? 
Learning App Scanne den QR-Code und bearbeite das Kreuzworträtsel.  
Wie heißt das Lösungswort mit zehn Buchstaben? 

 

 

          1         2         3         4         5         6         7         8         9         10 
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Matematikë                      Mathematik 

Le të luajmë me një lojë kujtese të 
numrave! 

Wir spielen ein Zahlenmemory! 

 
 

Detyrë: Ti mund të luash me lojën e kujtesës së numrave me babain tënd, me 
mamanë tënde, me një mik, një të dashur ose me vëllezërit e tu. 
 
Prit me gërshërë kartat me numrat dhe emërtimet e numrave. Përziej të gjitha kartat 
dhe vendosi të kthyera poshtë mbi tavolinë. Gjej çiftet e kartave që përputhen. Zbulo 
dy karta dhe lexoji me zë të lartë. Nëse kartat përputhen, ato janë të tuat. Nëse 
kartat nuk përputhen, ti i kthen ato dhe është radha e lojtarit tjetër. Lojtari që ka më 
shumë çifte kartash që përputhen ka fituar lojën. 
 

Aufgabe: Du kannst das Zahlenmemory mit deinem Vater, mit deiner Mutter, mit 
einem Freund, einer Freundin oder mit deinen Geschwistern spielen. 
 
Schneide die Karten mit den Zahlen und den Zahlwörtern aus. Mische alle Karten 
und lege sie verdeckt auf den Tisch. Finde die passenden Kartenpaare. Du deckst 
zwei Karten auf und liest vor. Passen die Karten zusammen, gehören sie dir. 
Passen die Karten nicht zusammen, drehst du sie wieder um und der andere Spieler 
ist an der Reihe. Der Spieler mit den meisten Kartenpaaren hat das Spiel 
gewonnen. 
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1 2 3 4 

5 6 7 8 

9 10 11 12 

13 14 15 16 

17 18 19 20 
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eins 

 

zwei 

 

drei 

 

vier 

 

fünf 

 

sechs 

 

sieben 

 

acht 

 

neun 

 

zehn 

 

elf 

 

zwölf 

 

dreizehn 

 

vierzehn 

 

fünfzehn 

 

sechzehn 

 

siebzehn 

 

achtzehn 

 

neunzehn 

 

zwanzig 

 

  

 


 



 

25 
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Matematikë                      Mathematik 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Dhjetëshet deri në 100 Die Zehnerzahlen bis 100 

 
 
 

Detyrë: Shkruaj dhjetëshet në gjermanisht. Pastaj shkruaje fjalën në gjuhën e 
familjes tënde. 
Aufgabe: Schreibe die Zehnerzahl auf Deutsch ab. Schreibe dann das Wort in 
deiner Familiensprache auf.  

 

 

10 20 30 40 

zehn zwanzig dreißig vierzig 

zehn   

 

dhjetë 

   

 

 

50 60 70 80 

fünfzig sechzig siebzig achtzig 

  

  

    
 

    

90 100 

neunzig einhundert 

  

  
 

 
 
  

 

App Mësimor Me këtë app mund të ushtrohesh me emërtimet e 

dhjetësheve😊. 

Learning App Mit dieser App kannst du die Namen der Zehnerzahlen üben 

😊. 
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Matematikë                      Mathematik 

Niveli i vështirësisë II Schwierigkeitsstufe II 

Numrat deri në 100 Die Zahlen bis 100 

 Mbaj mend! 
Merke dir!  

 
 

 
 

23 = 3 + 20 
 

     drei  und  zwanzig 
23 

 

          drei und zwanzig 
 
21 =   1 + 20 
21 = 20 +   1  einundzwanzig 

 31 =   1 + 30 
31 = 30 +   1  einunddreißig 

22 =   2 + 20   
22 = 20 +   2  zweiundzwanzig 

 42 =   2 + 40 
42 = 40 +   2  zweiundvierzig 

23 =   3 + 20 
23 = 20 +   3  dreiundzwanzig 

 53 =   3 + 50 
53 = 50 +   3  dreiundfünfzig 

24 =   4 + 20 
24 = 20 +   4  vierundzwanzig 

 64 =   4 + 60 
64 = 60 +   4  vierundsechzig 

25 =   5 + 20 
25 = 20 +   5  fünfundzwanzig 

 75 =   5 + 70  
75 = 70 +   5  fünfundsiebzig 

26 =   6 + 20 
26 = 20 +   6  sechsundzwanzig 

 86 =   6 + 80 
86 = 80 +   6  sechsundachtzig 

27 =   7 + 20 
27 = 20 +   7  siebenundzwanzig 

 87 =   7 + 80 
87 = 80 +   7   siebenundachtzig 

28 =   8 + 20 
28 = 20 +   8  achtundzwanzig 

 98 =   8 + 90 
98 = 90 +   8   achtundneunzig 

29 =   9 + 20 
29 = 20 +   9  neunundzwanzig 

 99 =   9 + 90 
99 = 90 +   9   neunundneunzig 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

       

 

                                             

 

Mëso si të shqiptosh numrat nga 21 deri në 99. 
Hier lernst du die Aussprache der Zahlen von 21 bis 99. 

 

App Mësimor Me app-in mund të ushtrosh shqiptimin e numrave deri në 100 

😊. 

Learning App Mit der App kannst du die Aussprache der Zahlen bis 100 üben 

😊. 

 

Video Në këtë video mund të dëgjosh shqiptimin e numrave deri në 100. 
https://youtu.be/WwrNQJgitNw (regjistruar më 19.07.2021) 
Video In diesem Video kannst du dir die Aussprache der Zahlen bis 100 
anhören. 
https://youtu.be/WwrNQJgitNw (abgerufen am 19.07.2021) 
 

 

https://youtu.be/WwrNQJgitNw
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Matematikë                      Mathematik 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Numrat deri në 100 Die Zahlen bis 100 

 Detyrë: Plotëso tabelën. 
Aufgabe: Fülle die Tabelle aus.  

 

0 zero 0 null 

 njëzet e nëntë  neunundzwanzig 

 tridhjetë e tre  dreiunddreißig 

48  48  

 dyzetë e pesë  fünfundvierzig 

16  16  

 pesëdhjetë e nëntë  neunundfünfzig 

62  62  

51  51  

 nëntëdhjetë e shtatë  siebenundneunzig 

28  28  

 tetëdhjetë e një  einundachtzig 

 
 
 Detyrë: Gjej emërtimet e numrave në kutinë e mëposhtme. Shënoji ato me një 

ngjyrë. 
Aufgabe: Finde die Zahlwörter im unteren Kasten. Markiere sie mit einem Buntstift. 

 
 
 

dreizehnkweoöjbsdsiebenkdiecjgflköajshjdnneunkeumsülqnxzdnelfkdjfoe

anmvolskdjfünfundzwanzigsiebzehnkkjdowiensdsechzehnkdieqööasirnbi

oeinundzwanzigkdkrunföakklasdneununddreißigasdöhdreiundzwanzigax

cueinundvierzigkajmeiöaskldsiebzigmmöiezwjcvödpeffünfundachtzigkdie

nyxaqüähzenchdddlvofjnhgzumeikkzweiundsechzigqwocbngdzehjaöufg

oüachtundsechziglodkejnvhsiebenundfünfzigdedkinhdwqachtundachtzigl

odkexnhdgryenjljfqavfiqoeiazweiundneunzigäezqiksnhxbdfhundertpöloiui

zterwhsznullnqepcjrmyüeänsofnrpüqanyxicnyüädirtsaüprouicvbtmsirnthiz 

0 / 7 / 9 / 11 / 13 / 16 / 17 / 21 / 23 / 25 / 
39 / 41 / 57 / 62 / 68 / 70 / 85 / 88 / 92 / 100 
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paraardhësi 

                     Matematikë 

Niveli i vështirësisë I 

Paraardhësi dhe pasardhësi i një numri 

 Mbaj mend!  

 

5 paraardhësi 

  6 numri 

7 pasardhësi 
 

 

 

          

          

 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 
 
 
 
 
 

Detyrë: 

a) Si quhet paraardhësi i numrit 3? Shkruaj këtë numër. 
  

 

b) Si quhet pasardhësi i numrit 8? Shkruaj këtë numër. 
 

 

c) Pasardhësi i një numri është 13. Si quhet numri? Shkruaj këtë numër. 
 

 

d) Paraardhësi i një numri është 17. Si quhet numri? Shkruaj këtë numër. 
 

 

e) Pasardhësi i një numri është 10. Si quhet numri? Shkruaj këtë numër. 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

numri 

 

pasardhësi 

App Mësimor Me këtë app mund të ushtrohesh për paraardhësit dhe 

pasardhësit e numrave deri në 100 😊. 

. 
 

 App Mësimor Me këtë app mund të ushtrohesh për paraardhësit dhe 

pasardhësit e numrave deri në 20 😊. 

 

vija numerike 
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                     Mathematik 

Schwierigkeitsstufe I 

Der Vorgänger und der Nachfolger einer Zahl 

 Merke dir!  

 

5 der Vorgänger 

  6 die Zahl 

7 der Nachfolger 
 

 

 

          

          

 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 
 
 
 
 
 

Aufgabe: 

a) Wie heißt der Vorgänger der Zahl 3? Schreibe diese Zahl auf.  
 
 

b) Wie heißt der Nachfolger der Zahl 8? Schreibe diese Zahl auf. 
 
 

c) Der Nachfolger einer Zahl ist 13. Wie heißt diese Zahl? Schreibe diese Zahl auf. 
 
 

d) Der Vorgänger einer Zahl ist 17. Wie heißt diese Zahl? Schreibe diese Zahl auf. 
 
 

e) Der Nachfolger einer Zahl ist 10. Wie heißt diese Zahl? Schreibe diese Zahl auf. 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

die Zahl 

der Vorgänger der Zahlenstrahl 

 

der Nachfolger 

Learning App Mit dieser App kannst du die Vorgänger und die Nachfolger der 

Zahlen bis 100 üben 😊. 

 

 Learning App Mit dieser App kannst du die Vorgänger und die Nachfolger der 

Zahlen bis 20 üben 😊. 
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Matematikë                      Mathematik 

Niveli i vështirësisë II Schwierigkeitsstufe II 

Paraardhësi dhe pasardhësi i një numri 

 

Der Vorgänger und der Nachfolger  

einer Zahl 

 Detyrë: Lexo numrin në vijën numerike dhe shkruaje atë. Shkruaj sërish më poshtë 
emërtimin e numrit. 
Aufgabe: Lies die Zahl vom Zahlenstrahl ab und schreibe sie auf. Schreibe unten 
nochmal das Zahlwort auf.  

 
 
 
 

 
 
 
 

 

a)   4 f)   

b)    g) 

c)    h)  

d)    i)   

e)    j)   
 

 Detyrë: Plotëso tabelën. 
Aufgabe: Fülle die Tabelle aus.  

 

paraardhësi 

der Vorgänger 

numri 

die Zahl 

pasardhësi 

der Nachfolger 

11 12 13 

sechzehn siebzehn achtzehn 

 achtundzwanzig  

 dreißig  

 45  

 neunundsiebzig  

 73  

  

a) 4 

b)  

c)  

d)  

e)  

f)  

g)  

h)  

i)  

j)  
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Mathematikë                      Mathematik 

Niveli i vështirësisë III  Schwierigkeitsstufe III 

Paraardhësi dhe pasardhësi i një numri Der Vorgänger und der Nachfolger  

einer Zahl 

 Detyrë: Cili numër ndodhet në mes? Shkruaje numrin në kuti. 
Aufgabe: Welche Zahl ist in der Mitte? Schreibe die Zahl in das Feld.  

 

 

 
 
 
    
    

 

 
 
    
    

 

 
 
    
    

 

 
 
    
    

 

 
 
    
    

 

 
 
    
    

 

 
 
    
    

 

 
 
    
    

  

20 60 40 

mesi 
die Mitte 

 

vija numerike 
der Zahlenstrahl 

 

10 56  

18 72  

 

 

 

8 

17 

11 

32 

68 

44 

24 96  

7 28  

  

 

App Mësimor Mund të gjesh më shumë detyra lidhur me mesin midis dy 

numrave në App-in Mësimor 😊. 

Learning App Weitere Aufgaben zur Mitte zwischen zwei Zahlen findest du in 

der Learning App 😊.  
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Matematikë 

Orët 

 Detyrë: A i njeh këto orë? Lidh secilën orë me emrin e saktë.      

 
 
 

                               
          

                  
                                                           
                                      

 
 
                                                   

                                                                    

kronometër 

kohëmatës vezor 

ora e qyqes 

orë dore 

orë me rërë 

orë muri 

orë xhepi 

orë me zile 

orë elektronike 
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  Mathematik 

Die Uhren 

 Aufgabe: Kennst du diese Uhren? Verbinde jede Uhr mit dem richtigen Namen.       

 
 
 

                               
          

                  
                                                           
                                      

 
 
                                                   

                                                                    

die Stoppuhr 

die Eieruhr 

die Kuckucksuhr 

die Armbanduhr 

die Sanduhr 

die Wanduhr 

die Taschenuhr 

der Wecker 

die Digitaluhr 
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Mathematikë Mathematik 

Ora Die Uhr 

Dita ka 24 orë. Një orë ka 60 minuta. 
Akrepi i vogël i gjelbër tregon orën. Akrepi i 
madh i zi tregon minutat. 

Der Tag hat 24 Stunden. Eine Stunde hat 
60 Minuten. 
Der kleine, grüne Zeiger zeigt die Stunden 
an. Der große, schwarze Zeiger zeigt die 
Minuten an. 

 

 

 

Ora është 4:00. Es ist 4.00 Uhr. 

Ora është 16:00. Es ist 16.00 Uhr. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

App Mësimor Me këtë App Mësimor mund të ushtrohesh për të gjitha orët 

nga 1 deri në 12 😊. 

Learning App Mit dieser Learning App kannst du die vollen Stunden von 1 bis 

12 Uhr üben 😊. 

 

 

 

 

App Mësimor Me këtë App Mësimor mund të ushtrohesh për të gjitha orët 

nga 13 deri në 24 😊. 

Learning App Mit dieser Learning App kannst du die vollen Stunden von 13 

bis 24 üben 😊. 
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Mathematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Orët e plota Die vollen Stunden 

 Detyrë: Sa është ora? Shëno orët që mungojnë. Ora në faqen 35 do të të ndihmojë.   
Aufgabe: Wie spät ist es? Trage die fehlende Uhrzeit ein. Die Uhr auf der Seite 35 
hilft dir.   

 

 Ora është 6:00. 

Es ist 6.00 Uhr. 

 

Ora është 3:00. 

Es ist 3.00 Uhr. 

Ora është 18:00. 

Es ist 18.00 Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është 11:00. 

Es ist 11.00 Uhr. 

Ora është 14:00. 

Es ist 14.00 Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është 5:00. 

Es ist 5.00 Uhr. 

 

Ora është____. 

Es ist           Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është 19:00. 

Es ist 19.00 Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është 1:00. 

Es ist 1.00 Uhr. 

Ora është 16:00. 

Es ist 16.00 Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është 10:00. 

Es ist 10.00 Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është 24:00. 

Es ist 24.00 Uhr. 

 

 

  

 

 

 

App Mësimor Me këtë App Mësimor mund ushtrohesh me orët e plota 😊. 

Learning App Mit dieser Learning App kannst du die vollen Stunden üben 😊. 
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Mathematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë II Schwierigkeitsstufe II 

Orët e plota Die vollen Stunden 

 Detyrë: Sa është ora? Shëno orët që mungojnë. Ora në faqen 35 do të të ndihmojë.   
Aufgabe: Wie spät ist es? Trage die fehlende Uhrzeit ein. Die Uhr auf der Seite 35 
hilft dir.   

 

 

Ora është 11:00. 

Es ist 11.00 Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është 23:00. 

Es ist 23.00 Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr.. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

 

 

  

 

 

 

App Mësimor Me këtë App Mësimor mund ushtrohesh me orët e plota 😊. 

Learning App Mit dieser Learning App kannst du die vollen Stunden üben 😊. 
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Mathematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Orët e plota Die vollen Stunden 

 Detyrë: Sa është ora? Shkruaj orën e paradites dhe orën e pasdites. Vizato akrepat 
që mungojnë. Ora në faqen 35 do të të ndihmojë. 

Aufgabe: Wie spät ist es? Schreibe beide Uhrzeiten auf. Male die fehlenden Zeiger 
auf. Die Uhr auf der Seite 35 hilft dir.  

 

 

Ora është 2:00. 

Es ist 2.00 Uhr. 

 

Ora është 1:00. 

Es ist 1.00 Uhr. 

Ora është 14:00. 

Es ist 14.00 Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është 21:00. 

Es ist 21.00 Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është 5:00. 

Es ist 5.00 Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është 20:00. 

Es ist 20.00 Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 

Ora është 3:00. 

Es ist 3.00 Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

Ora është        . 

Es ist           Uhr. 

 
 

 

  

 

 

 

App Mësimor Me këtë App Mësimor mund ushtrohesh me orët e plota 😊. 

Learning App Mit dieser Learning App kannst du die vollen Stunden üben 😊. 
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Mathematikë 

Ora – e një çerek - e gjysëm – pa një çerek 

Për termat e një çerek, e gjysëm dhe pa një çerek, shiko akrepin e madh të zi, 
për orën shiko akrepin e vogël të gjelbër. 

 

  

 
Ora është 4:00.  

Ora është 16:00. 

Ora është katër e një çerek. 
Ora është 4:15. 

Ora është 16:15. 

  

Ora është katër e gjysëm. 
Ora është 4:30. 

Ora është 16:30. 

Ora është pesë pa një çerek.  
Ora është 4:45. 

Ora është 16:45. 
   

 

 

  

 

 

 

App Mësimor Me këtë App Mësimor mund ushtrohesh me orët e plota 😊. 
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Mathematik 

Die Uhr  – Viertel nach, halb und Viertel vor 

Für die Begriffe Viertel nach, halb und Viertel vor schaust du auf den großen, 
schwarzen Zeiger, für die Stunden schaust auf den kleinen, grünen Zeiger. 

 

  

 
Es ist 4.00 Uhr.  

Es ist 16.00 Uhr. 

Es ist Viertel nach vier. 
Es ist 4.15 Uhr. 

Es ist 16.15 Uhr. 

  

Es ist halb fünf. 
Es ist 4.30 Uhr.  

Es ist 16.30 Uhr. 

Es ist Viertel vor fünf.  

Es ist 4.45 Uhr.  
Es ist 16.45 Uhr. 

   

 

 

  

 

 

 

Learning App Mit dieser Learning App kannst du die Uhrzeiten mit Viertel 

nach, halb und Viertel vor üben 😊. 
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Mathematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Orët Die Uhrzeiten 

 Detyrë: Sa është ora? Shëno orët që mungojnë. Orët në faqen 39 do të të 
ndihmojë.   
Aufgabe: Wie spät ist es? Trage die fehlenden Uhrzeiten ein. Die Uhren auf der 
Seite 40 helfen dir.     

 

 
 Ora është gjashtë e një çerek. Es ist Viertel nach sechs. 

Ora është 6:15. 

Ora është 18:15. 

Es ist 6.15 Uhr. 

Es ist 18.15 Uhr. 

 Ora është dy e gjysëm. Es ist halb drei. 

Ora është ________. 

Ora është ________. 

Es ist ________ Uhr. 

Es ist ________ Uhr. 

 
Ora është ________ 
_______________. 

Es ist ______________________ 

________________. 

Ora është 3:45. 

Ora është 15:45. 

Es ist 3.45 Uhr. 

Es ist 15.45 Uhr. 

 Ora është gjashtë e gjysëm. Es ist halb sieben. 

Ora është ________. 

Ora është ________. 

Es ist ________ Uhr. 

Es ist ________ Uhr. 

 
Ora është ________ 
________________. 

Es ist ______________________ 

________________. 

Ora është 7:45. 

Ora është 19:45. 

Es ist 7.45 Uhr. 

Es ist 19.45 Uhr. 

   

  
 

 

 

App Mësimor Me këtë App Mësimor mund ushtrohesh për shqiptimin e orëve 

😊. 

Learning App Mit dieser Learning App kannst du die Aussprache der 

Uhrzeiten üben 😊. 
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Mathematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë II Schwierigkeitsstufe II 

Orët Die Uhrzeiten  

 Detyrë: Sa është ora? Shëno orët që mungojnë. Orët në faqen 39 do të të 
ndihmojë.   
Aufgabe: Wie spät ist es? Trage die fehlenden Uhrzeiten ein. Die Uhren auf der 
Seite 40 helfen dir.               

 

 Ora është dymbëdhjetë pa një 
çerek. 

Es ist Viertel vor zwölf. 

Ora është 11:45. 

Ora është 23:45. 

Es ist 11.45 Uhr. 

Es ist 23.45 Uhr. 

 
Ora është __________________ 

________________. 

Es ist ______________________ 

________________. 

Ora është ________. 

Ora është 16:45. 

Es ist ________ Uhr. 

Es ist 16.45 Uhr. 

 
Ora është ___________________ 

________________. 

Es ist ______________________ 

________________. 

Ora është ________. 

Ora është 16:15. 

Es ist ________ Uhr. 

Es ist 16.15 Uhr. 

 Ora është njëmbëdhjetë pa një 
çerek. 

Es ist Viertel vor elf. 

Ora është ________. 

Ora është ________. 

Es ist ________ Uhr. 

Es ist ________ Uhr. 

 
Ora është _________________ 

________________. 

Es ist ______________________ 

________________. 

Ora është 7:15. 

Ora është ________. 

Es ist 7.15 Uhr. 

Es ist ________ Uhr. 

 
   

 

 

  

 

 

 

App Mësimor Me këtë App Mësimor mund ushtrohesh për shqiptimin e orëve 

😊. 

Learning App Mit dieser Learning App kannst du die Aussprache der 

Uhrzeiten üben 😊. 

 



 

43 

Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Orët Die Uhrzeiten  

 Detyrë: Sa është ora? Shkruaj orët që mungojnë. Vizato akrepat që mungojnë. Ora 
në faqen 39 do të të ndihmojë. 
Aufgabe: Wie spät ist es? Trage die fehlenden Uhrzeiten ein. Male die fehlenden 
Zeiger auf. Die Uhren auf der Seite 40 helfen dir.             

 

 Ora është gjashtë e gjysëm. Es ist halb sieben. 

Ora është 6:30. 

Ora është 18:30. 

Es ist 6.30 Uhr. 

Es ist 18.30 Uhr. 

 
Ora është _______________ 

_____________________. 

Es ist ______________________ 

________________. 

Ora është 5:45. 

Ora është ________. 

Es ist 5.45 Uhr. 

Es ist ________ Uhr. 

 Ora është pesë e një çerek. Es ist Viertel nach fünf. 

Ora është ________. 

Ora është ________. 

Es ist ________ Uhr. 

Es ist ________ Uhr. 

 
Ora është _____________ 

______________________. 

Es ist ______________________ 

________________. 

Ora është ________. 

Ora është 23:30. 

Es ist ________ Uhr. 

Es ist 23.30 Uhr. 

 
Ora është _________________ 

______________________. 

Es ist ______________________ 

________________. 

Ora është 11:15. 

Ora është ________. 

Es ist 11.15 Uhr. 

Es ist ________ Uhr. 

 
   

 

  

 

 

 

App Mësimor Me këtë App Mësimor mund ushtrohesh për shqiptimin e orëve 

😊. 

Learning App Mit dieser Learning App kannst du die Aussprache der 

Uhrzeiten üben 😊. 
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Matematikë Mathematik 

Rreth orës Rund um die Uhrzeiten 

 Detyrë: Sa është ora? Lidh orën me fjalinë e saktë. 
Aufgabe: Wie spät ist es? Verbinde die Uhr mit dem richtigen Satz. 

 

   

Ora është 14:00. 

Es ist 14.00 Uhr. 

Ora është 12:00. 

Es ist 12.00 Uhr. 

Ora është dhjetë pa një 
çerek. 

Es ist Viertel vor zehn. 

   

   

Ora është 15:15. 

Es ist 15.15 Uhr. 

Ora është pesë e një çerek. 

Es ist Viertel nach fünf. 

Ora është 18:30. 

Es ist 18.30 Uhr. 

   

   

Ora është një e gjysëm. 

Es ist halb zwei. 

Ora është 15:45. 

Es ist 15.45 Uhr. 

Ora është 19:00. 

Es ist 19.00 Uhr. 

   

   

Ora është katër e gjysëm. 

Es ist halb fünf. 

Ora është 10:00. 

Es ist 10.00 Uhr. 

Ora është dy e një çerek. 

Es ist Viertel nach zwei. 
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Matematikë Mathematik 

Paraja – monedhat dhe kartëmonedhat Das Geld – die Münzen und die Scheine 

Këtu janë gjashtë monedha centi, dy monedha Euro dhe shtatë kartëmonedha Euro. 

 
Es gibt sechs Cent-Münzen, zwei Euro-Münzen und sieben Euro-Scheine. 

 

 

  

  

  

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

App Mësimor Me këtë App Mësimor mund të luash me lojën e kujtesës së 

parave 😊. 

Learning App Mit dieser Learning App kannst du ein Geldmemory spielen 😊. 
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Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Paraja – monedhat Das Geld – die Münzen 

 Detyrë: Sa Euro janë gjithsej? Bëj mbledhjen e të gjitha monedhave dhe shkruaj 
rezultatin. 
Aufgabe: Wie viele Euro sind es zusammen? Addiere alle Münzen und schreibe 
das Ergebnis auf. 

 

 

 
 

9 Euro 
  
 

 

 
 
______ Euro 
 
 

 

 
 
______ Euro 
 
 

 

 
 
______ Euro 
 
 

 

 
 
______ Euro 
 
 

 

 
 
______ Euro 
 
 

 

 
 
______ Euro 
 
 

 

 
 
______ Euro 
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Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë II Schwierigkeitsstufe II 

Paraja – monedhat Das Geld – die Münzen 

 
 
 

Detyrë: Sa centë janë gjithsej? Bëj mbledhjen e monedhave dhe shkruaj rezultatin. 
Aufgabe: Wie viele Cent sind es zusammen? Addiere die Münzen und schreibe das 
Ergebnis auf. 

 

 

 
 

79 Cent 
 

 

 
 
______ Cent 
 
 

 

 
 
______ Cent 
 
 

 

 
 
______ Cent 
 
 

 

 
 
______ Cent 
 
 

 

 
 
______ Cent 
 
 

 

 
 
______ Cent 
 
 

 

 
 
______ Cent 
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Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë Schwierigkeitsstufe III 

Paraja – monedhat Das Geld – die Münzen 

 
 
 

Detyrë: Sa Euro dhe centë janë gjithsej? Bëj mbledhjen e të gjitha monedhave dhe 
shkruaj rezultatin. 
Aufgabe: Wie viele Euro und Cent sind es zusammen? Addiere alle Münzen und 
schreibe das Ergebnis auf. 

 

 

3,12 Euro =  
3 Euro 12 Cent 

 

_____ , _____ Euro = 

____ Euro  ____ Cent 

 

_____ , _____ Euro = 

____ Euro  ____ Cent 

 

_____ , _____ Euro = 

____ Euro  ____ Cent 

 

_____ , _____ Euro = 

____ Euro  ____ Cent 

 

_____ , _____ Euro = 

____ Euro  ____ Cent 

 

_____ , _____ Euro = 

____ Euro  ____ Cent 

 

_____ , _____ Euro = 

____ Euro  ____ Cent 
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Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Pazari dhe pagesa Einkaufen und bezahlen 

 
 
 

Detyrë: Cilat monedha të duhen për të paguar artikullin? Rretho ato monedha. 
Aufgabe: Welche Münzen brauchst du, um den Gegenstand zu bezahlen? Kreise 
diese Münzen ein. 

 

 
 

9 Euro 

 
 5 Euro 

 
 10 Euro 

 
 7 Euro 

 
 4 Euro 

 
 6 Euro 

 
 12 Euro 

 

 3 Euro 
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Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë II Schwierigkeitsstufe II 

Pazari dhe pagesa Einkaufen und bezahlen 

 
 
 

Detyrë: Cilat monedha të duhen për të paguar ushqimin? Rretho ato monedha. 
Aufgabe: Welche Münzen brauchst du, um das Lebensmittel zu bezahlen? Kreise 
diese Münzen ein. 

 

 

 1,45 Euro 

 

 1,32 Euro 

 

 2,95 Euro 

 

 3,58 Euro 

 

 1,19 Euro 

 

 4,50 Euro 

 

 2,35 Euro 

 

 
1,65 Euro 
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Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Pazari dhe pagesa Einkaufen und bezahlen 

 Detyrë: Cilat monedha dhe kartëmonedha të duhen për të paguar artikullin? Rretho 
ato monedha dhe kartëmonedha. 
Aufgabe: Welche Münzen und Scheine brauchst du, um den Gegenstand zu 
bezahlen? Kreise diese Münzen und diese Scheine ein. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
125,60 Euro 

 

 

250,50 Euro 

 

 

79,20 Euro 

 

 

 

428,99 Euro 
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Matematikë Mathematik 

Rreth parasë Rund um das Geld 

 
 

Detyrë: Puno në tabelën enigmë të shkronjave. Gjej të gjitha fjalët në kutitë nga e 
majta në të djathë dhe nga lart poshtë. Rretho të gjitha fjalët në tabelën engimë të 
shkronjave. 
Aufgabe: Bearbeite das Gitterrätsel. Finde alle Wörter aus dem Kasten von links 
nach rechts und von oben nach unten. Kreise alle Wörter im Gitterrätsel ein. 

 

C E G B H Z U J M K L O F D E D T 

X G E L D S C H E I N I T P D Y R 

Y D L G F G L K A S S E N B O N H 

I R D H G D J H Q K A S S E F X B 

M G G J H S G H P Ü Q Z I Z G C S 

Ü G B K J A F S U P E R M A R K T 

N H H Ä U S D D Z F S G G H J E H 

Z U K Q R E C H N U N G R L K G J 

E U R O H R S S R S S F H E Z E K 

D Ö E I N K A U F E N V U N R S L 

E U Ä A A I W I E S F V I Ö E C Ö 

E I N K A U F P C E N T J D D H R 

Z E Ü T Ü O Q Ä E S H H K F R Ä F 

H G R Z G E L D B Ö R S E T T F G 

E I N K A U F S W A G E N F H T Z 

 

einkaufen bezahlen (der) Euro 

(der) Geldschein (die) Münze (das) Geld 

(die) Rechnung (die) Kasse (die) Geldbörse 

(das) Geschäft (der) Supermarkt (der) Cent 

(der) Einkauf (der) Kassenbon (der) Einkaufswagen 

 

   

 

  

 

 

 

App Mësimor Me këtë App Mësimor mund të bësh detyra të ndryshme lidhur 

me temën “paraja” 😊. 

Learning App Mit dieser App kannst verschiedene Aufgaben zum Thema 

„Geld“ bearbeiten 😊. 
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Matematikë 

Niveli i vështirësisë I 

Figurat gjeometrike 

 
 

Detyrë: Shkruaj dy herë emërtimin e figurës gjeometrike. Mëso emërtimet e figurave 
gjeometrike. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

katrori paralelogrami 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

rrethi trekëndëshi 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

balona drejtkëndëshi 

  

  

  

emërtimi 

figura gjeometrike 
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Mathematik 

Schwierigkeitsstufe I 

Die geometrischen Figuren 

 
 

Aufgabe:  Schreibe den Namen der geometrischen Figur zweimal ab. Lerne die 
Namen der geometrischen Figuren. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

das Quadrat das Parallelogramm 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

der Kreis das Dreieck 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

der Drachen das Rechteck 

  

  

  

der Name 

die geometrische Figur 



 

55 

 

Matematikë 

Niveli i vështirësisë II 

Figurat gjeometrike 

 Detyrë: Lidh me anën e një shigjete me dy maja figurat gjeomentrike me emërtimin 
e saktë. 

  

figura gjeometrike emërtimi 

 
  

paralelogrami 

                    
                

drejtkëndëshi 

 
 

 
katrori 

                    
  

balona 

 
  

rrethi 

                     
trekëndëshi 

 

 NDIHMË: Nëse ke nevojë për ndihmë, App-i Mësimor do të të ndihmojë.   

 

 

 
 
  

shigjetë me dy maja 

App Mësimor Me App-in Mësimor mund të kontrollosh zgjidhjet e tua të sakta 

😊. 
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Mathematik 

Schwierigkeitsstufe II 

Die geometrischen Figuren  

 Aufgabe: Verbinde die geometrische Figur und den richtigen Namen mit einem 
Doppelpfeil.  

  

die geometrische Figur der Name 

 
  

das Parallelogramm 

                    
                

das Rechteck 

 
 

 
das Quadrat 

                    
  

der Drachen 

 
  

der Kreis 

                     
das Dreieck 

 

 HILFE: Wenn du Hilfe brauchst, hilft dir die Learning App.   

 

 

 
 
 
  

der Doppelpfeil 

Learning App Mit der Learning App kannst du überprüfen, was du richtig 

gemacht hast 😊. 
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Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Figurat gjeometrike Die geometrischen Figuren  

 Mbaj mend! 
Merke dir!  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Detyrë: Përdor vizoren tënde trekëndore dhe vizato  

a) një drejtkëndësh. 
b) një paralelogram. 
c) një trekëndësh.  

 
Aufgabe: Benutze dein Geodreieck und zeichne  

a) ein Rechteck. 
b) ein Parallelogramm. 
c) ein Dreieck. 

 

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

Kjo është një vizore trekëndore. 
Në thesin tënd shkollor do të 
gjesh një vizore trekëndore. 

Das ist ein Geodreieck.  
Du findest ein Geodreieck in 

deiner Bildungstüte. 
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Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Figura gjeometrike të shumta Viele geometrische Figuren 

 Detyrë:  
a) Ngjyros një mandala.  
b) Cilat figura gjeometrike dallon tek mandala? Shkruaj emërtimet e figurave 

gjeometrike.  
 

 
 
 
 
Aufgabe:  

a) Male das Mandala aus.  
b) Welche geometrischen Figuren siehst du im Mandala? Schreibe die Namen 

der geometrischen Figuren auf.  
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Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë II Schwierigkeitsstufe II 

Figura gjeometrike të shumta Viele geometrische Figuren 

 Detyrë: 
a) Ngjyros një mandala.  
b) Cilat figura gjeometrike dallon tek mandala? Shkruaj emërtimet e figurave 

gjeometrike.  
 

 
 

 
c) Sa figura gjeometrike janë gjithsej? Shkruaj. 

 

 
 
Aufgabe:  

a) Male das Mandala aus.  
b) Welche geometrischen Figuren siehst du im Mandala? Schreibe die Namen 

der geometrischen Figuren auf.  
 
 
 

 
c) Wie viele geometrische Figuren sind es zusammen? Schreibe auf. 
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Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Figura gjeometrike të shumta Viele geometrische Figuren 

 Detyrë: 
a) Ngjyros një mandala.  
b) Cilat figura gjeometrike dallon tek mandala? Shkruaj emërtimet e figurave 

gjeometrike.  
 
 
 

 
c) Vizato edhe pesë figura të tjera gjeometrike tek mandala. 

 
Aufgabe:  

a) Male das Mandala aus.  
b) Welche geometrischen Figuren siehst du im Mandala? Schreibe die Namen 

der geometrischen Figuren auf.  

 
 
 

 
c) Zeichne noch fünf weitere geometrische Figuren in das Mandala. 
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Matematikë 

Niveli i vështirësisë I 

Trupat gjeometrikë 

 Detyrë: Shkruaj emërtimin e trupit gjeometrik në gjermanisht dhe në gjuhën e 
familjes tënde. Mëso emërtimet e trupave. 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

kuboidi cilindri 

  

  

 

 

 

 
 
 

 

kubi sfera 

  

  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

piramida koni 

  

  

 

  

emërtimi 

trupi gjeometrik 
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Mathematik 

Schwierigkeitsstufe I 

Die geometrischen Körper 

 Aufgabe: Schreibe den Namen des geometrischen Körpers auf Deutsch und in 
deiner Familiensprache auf. Lerne die Namen der geometrischen Körper. 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

der Quader der Zylinder 

  

  

 

 

 

 
 
 

 

der Würfel die Kugel 

  

  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

die Pyramide der Kegel 

  

  

  

der Name 

der geometrische Körper 
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Matematikë 

Niveli i vështirësisë II 

Trupat gjeometrikë 

 
 

Exercise: Lidh trupat gjeometrikë me anën e një shigjetë me dy maja me emërtimin 
e saktë. 

 

trupi gjeometrik Emërtimi 

 
  

kubi 
 

                    
 

koni 

 
 
 
 
 
 

kuboidi 

                    
 

cilindri 

 
 

piramida 

 

sfera   

 

 

 

 

  

 

App Mësimor Me App-in Mësimor mund të kontrollosh zgjidhjet e tua të sakta 

😊. 

 

shigjetë me dy maja 
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Mathematik 

Schwierigkeitsstufe II 

Die geometrischen Körper 

 
 

Aufgabe: Verbinde den geometrischen Körper und den richtigen Namen mit einem 
Doppelpfeil.  

 

der geometrische Körper der Name 

 
 

der Würfel 

                    
 

der Kegel 

 
 
 
 
 
 

der Quader 

                    
 

der Zylinder 

 
 

die Pyramide 

 

die Kugel   

 

 

 

 

  

 

Learning App Mit der Learning App kannst du überprüfen, was du richtig 

gemacht hast 😊. 

der Doppelpfeil 
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Matematikë Mathematik 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Trupat gjeometrikë Die geometrischen Körper  

 Detyrë:  
a) Çfarë shikon në foto? Shkruaj fjalën. 
b) Shkruaj emërtimin e trupit gjeometrik në gjermanisht.  

 
Aufgabe:  

a) Was siehst du auf dem Bild? Schreibe das Wort auf. 
b) Schreibe den Namen des geometrischen Körpers auf Deutsch auf. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

App Mësimor Me App-in Mësimor mund të kontrollosh zgjidhjet e tua të 

sakta 😊. 

Learning App Mit der Learning App kannst du überprüfen, was du richtig 

gemacht hast 😊. 

 

kutia – piramida –  

topi – kazani i plehrave – djathi 

der Karton – die Pyramide –  

der Ball – der Mülleimer – der Käse 

 



 

66 

Matematikë Mathematik 

Kudo trupa gjeometrikë Überall geometrische Körper 

 Detyrë:  
a) Shikoni përreth banesës dhe përjashta. Cilët trupa gjeometrikë dallon? 

Vizatoi ato. 
b) Shkruaj emërtimin e trupave gjeometrikë poshtë çdo figure. 

 
Aufgabe:  

a) Schaue dich in der Wohnung und draußen um. Welche geometrischen 
Körper siehst du? Male sie auf. 

b) Schreibe unter jedes Bild den Namen des geometrischen Körpers auf. 
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Gjeografi 

Flamujt 

 Detyrë:  
1. Çfarë ngjyrash ka flamuri i Gjermanisë? 

Shkruaj ngjyrat e flamurit të Gjermanisë. 

 

 

 
2. Çfarë ngjyrash ka flamuri i atdheut tënd? 

Shkruaj ngjyrat e flamurit. 

 

   
 

3. Ngjyros flamurin e Gjermanisë. Pastaj vizato flamurin e atdheut. 
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Erdkunde 

Die Flaggen 

 
 
 
 
 
 

Aufgabe:  
1. Welche Farben hat die Deutschlandflagge?  

Schreibe die Farben der Deutschlandflagge auf.  

 

 

 
2. Welche Farben hat die Flagge deines Heimatlandes?  

Schreibe die Farben der Flagge auf.  

 

   
 

3. Male die Deutschlandflagge. Male dann die Flagge deines Heimatlandes.   
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Gjeografi 

Niveli i vështirësisë I 

Nëpër Gjermani 

 Detyrë: Ku ndodhen landet fedaralë të Gjermanisë? Shkruaj emrat e landeve 
federalë dhe mësoi këto emra.  
 

Baden-Württemberg, Bayern, Berlin, Brandenburg, Bremen, Hamburg, 
Hessen, Mecklenburg-Vorpommern, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, 
Rheinland-Pfalz, Saarland, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Schleswig-Holstein, 
Thüringen 

 

 

 

 

 

 

 

 NDIHMË: Harta e Gjermanisë që ndodhet në thesin tënd shkollor, do të të ndihmojë 
në kryerjen e kësaj detyre. 

  

 

 

Mecklenburg-    

Vorpommern 

  

 

 

 

 

 

 

App Mësimor Me App-in Mësimor mund të kontrollosh nëse ke bërë gjithçka 

siç duhet😊. 
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Erdkunde 

Schwierigkeitsstufe I 

Rund um Deutschland 

 Aufgabe: Wo liegen die Bundesländer in Deutschland? Schreibe die Namen der 
Bundesländer auf und lerne diese Namen.  
 

Baden-Württemberg, Bayern, Berlin, Brandenburg, Bremen, Hamburg, 
Hessen, Mecklenburg-Vorpommern, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, 
Rheinland-Pfalz, Saarland, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Schleswig-Holstein, 
Thüringen 

 

 

 

 

 

 

 HILFE: Die Deutschlandkarte aus deiner Bildungstüte hilft dir bei der Lösung dieser 
Aufgabe. 

  

Learning App Mit der Learning App kannst du überprüfen, ob du alles richtig 

gemacht hast 😊. 
 

 

 

 

Mecklenburg-    

Vorpommern 
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Gjeografi 

Niveli i vështirësisë II 

Nëpër Gjermani 

 Detyrë: Çdo land federal ka një kryeqytet. Ky është kryeqyteti i landit. Shkruaj 
kryeqytetin e landit dhe mësoje atë.  
 

Berlin, Bremen, Dresden, Düsseldorf, Erfurt, Hamburg, Hannover, Kiel, 
Magdeburg, Mainz, München, Potsdam, Saarbrücken, Schwerin, Stuttgart, 
Wiesbaden 

 

 NDIHMË: Në tre landet më të vogla federale, emri i landit dhe kryeqytetit të landit është 
i njëjtë. 

   

 

 

 

 
 

 NDIHMË: Harta e Gjermanisë që ndodhet në thesin tënd shkollore, do të të ndihmojë 
në kryerjen e kësaj detyre. 

 

 
 

 

  

App Mësimor A e di se ku ndodhen kryeqytetet e landeve të Gjermanisë? 

Luaj App-in Mësimor dhe zbuloje😊. 

 

Kiel 
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Erdkunde 

Schwierigkeitsstufe II 

Rund um Deutschland 

 
 
 
 

Aufgabe: Jedes Bundesland hat eine Hauptstadt. Das ist die Landeshauptstadt.  
Schreibe die Landeshauptstadt auf und lerne sie.  
 

Berlin, Bremen, Dresden, Düsseldorf, Erfurt, Hamburg, Hannover, Kiel, 
Magdeburg, Mainz, München, Potsdam, Saarbrücken, Schwerin, Stuttgart, 
Wiesbaden 

 

 HILFE: Bei den drei kleinsten Bundesländern sind der Landesname und die 
Landeshauptstadt gleich.  

   

 

 

 

 
 

 HILFE: Die Deutschlandkarte aus deiner Bildungstüte hilft dir bei der Lösung dieser 
Aufgabe. 

 

 
 

 

  

Kiel 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Learning App Weißt du, wo die Landeshauptstädte Deutschlands liegen? 

Spiele die Learning App und finde es heraus 😊. 
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Gjeografi Erdkunde 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Nëpër Gjermani Rund um Deutschland 

 Detyrë: Shkruaj landin dhe kryqytetin e tij në rrjeshtin e saktë. 
Aufgabe: Schreibe das Bundesland und seine Hauptstadt in die richtige Zeile.    

 

Landi federal – das Bundesland 
Baden-Württemberg, Bayern, Berlin, Brandenburg, Bremen, Hamburg, Hessen, 

Mecklenburg-Vorpommern, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Rheinland-Pfalz, 

Saarland, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Schleswig-Holstein, Thüringen 

Kryeqyteti i landit – die Landeshauptstadt 
Berlin, Bremen, Dresden, Düsseldorf, Erfurt, Hamburg, Hannover, Kiel, Magdeburg, 

Mainz, München, Potsdam, Saarbrücken, Schwerin, Stuttgart, Wiesbaden 

 
 

 

 

 
 

 

 

Stema dhe Flamuri 
das Wappen und 

die Flagge 

Landi federal 
das Bundesland 

Kryeqyteti federal 
die Landeshauptstadt 

 

      Niedersachsen 
 

Hannover 
 

 

  

 

  

 

  

 

  

App-e Mësimorë App-et Mësimorë të ndihmojnë t'i caktosh landit stemën e 

saktë 😊. 

Learning Apps Die Learning Apps helfen dir dabei, dem Bundesland das 

richtige Wappen zuzuordnen 😊. 
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Stema dhe Flamuri 
das Wappen und 

die Flagge 

Landi federal 
das Bundesland 

Kryeqyteti federal 
die Landeshauptstadt 
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Gjeografi Erdkunde 

Nëpër Gjermani Quer durch Deutschland 

 Detyrë: Gjej të gjithë emrat e kryeqyteteve të landeve në tabelën enigmë të 
shkronjave. Rrethoi ato me të kuqe. 
Aufgabe: Finde im Gitterrätsel alle Namen der Landeshauptstädte. Kreise sie rot 
ein. 

 
 

P O T S D A M J K H S H O M S 

Q L X A B R E M E N Q A D A T 

M S N G E B E M R Q V N N G U 

A X Y H R H Q K F Ä S N V D T 

I Q S Z L D I P U Ö Ü O B E T 

N E Z N I Ü M T R T U V T B G 

Z H D N N C Ü S T Ö J E V U A 

R O N D Ü S S E L D O R F R R 

S A A R B R Ü C K E N W P G T 

H A M B U R G K I E L O A Ö S 

D Y Z S C H W E R I N U C L O 

Q X A U Ä M Ü N C H E N K P U 

Z W I E S B A D E N D Z M S W 

C T U L Ö X Ä Y D R E S D E N 

 

 

Berlin, Bremen, Dresden, Düsseldorf, Erfurt, Hamburg, Hannover, 
Kiel, Magdeburg, Mainz, München, Potsdam, Saarbrücken, Schwerin, 

Stuttgart, Wiesbaden 
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Gjeografi Erdkunde 

Gjermania është e madhe Deutschland ist groß 

 
 
 
 
 
 

Ndoshta ti mund të kesh banuar tashmë në një land tjetër në Gjermani. 
 
Detyrë: Gjej landin në hartën e Gjermanisë dhe ngjyrose atë me të gjelbër. 
Si quhet landi federal dhe qyteti ku ke banuar? 
 
 
 
 
Du hast vielleicht schon in einem anderen Bundesland in Deutschland 
gewohnt. 

 
Aufgabe: Finde das Bundesland auf der Deutschlandkarte und male es grün aus. 
Wie heißen das Bundesland und die Stadt, in der du gewohnt hast? 
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Gjeografi Erdkunde 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Shtetet e Bashkimit Evropian (BE) Die Länder der Europäischen Union (EU)  

 
 
 
 
 

Detyrë:   
1. Ngjyros shtetet e Bashkimit Evropian (BE) me ngjyrë të verdhë.  
2. Shkruaj emrat e shteteve të Bashkimit Evropian (BE) në gjuhën e familjes tënde 

dhe në gjermanisht. Mëso emrat e shteteve. 
 

Aufgabe:   
1. Male die Länder der Europäischen Union (EU) gelb aus.  
2. Schreibe die Namen der Länder der Europäischen Union (EU) in deiner 

Familiensprache und auf Deutsch auf. Lerne die Namen der Länder. 

 

Bashkimi Evropian (BE) 

Die Europäische Union (EU) 

 

 

 

  

1 
2

 

3

 

4

 5

 6

 

7

 
8

 

10 9 
11 

12 

13 

14 

15 16 

17 

18 
19 

20 
21 

22 23 

24 

25 

26 

27 

App Mësimor A i ke mësuar mirë vendet e BE-së? Me këtë app mund të 

ushtrohesh se ku ndodhet një shtet i BE-së 😊. 

Learning App Hast du die EU-Länder gut gelernt? Mit dieser App kannst du 

üben, wo ein EU-Land liegt 😊. 
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Emri i shtetit të BE-së – Der Name des EU-Landes 

1 
 

 

Finlandë 
 

Finnland 
2 

 
 
 

 
3 

 
 
 
 

4 
 

 
 
 
 

5 

 
 
 

 
6 

 
 
 
 

7 
 

 
 
 
 

8 

 
 
 

 
9 

 
 
 
 

10 
 

 
 
 
 

11 

 
 
 

 
12 

 
 
 
 

13 
 

 
 
 
 

14 

 
 
 

 
15 

 
 
 
 

16 
 

 
 
 
 

17 

 
 
 

 
18 

 
 
 
 

19 
 

 
 
 
 

20 

 
 
 

 
21 

 
 
 
 

22 
 

 
 
 
 

23 

 
 
 

 
24 

 
 
 
 

25 
 

 
 
 
 

26 

 
 
 

 
27 
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Gjeografi Erdkunde 

Niveli i vështirësisë II Schwierigkeitsstufe II 

Shtetet e Bashkimit Evropian (BE) Die Länder der Europäischen Union (EU)  

 Detyrë:  Cilit shtet i përket flamuri? Shkruaj emrin e shtetit të BE-së nën flamur.  
Aufgabe: Zu welchem Land gehört die Flagge? Schreibe den Namen des  
EU-Landes unter der Flagge auf.  

 

  

  

  

  

  

  

  

 

Estoni – Estland 
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Belgjikë, Bullgari, Danimarkë, Gjermani, 
Estoni, Finlandë, Francë, Greqi, Irlandë, Itali, 
Kroaci, Letoni, Lituani,  Luksemburg, Maltë, 
Hollandë, Austri, Poloni, Portugali, Rumani, 

Suedi, Sllovaki, Slloveni, Spanjë, Çeki, 
Hungari, Qipro 

Belgien, Bulgarien, Dänemark, Deutschland, 
Estland, Finnland, Frankreich, Griechenland, 

Irland, Italien, Kroatien, Lettland, Litauen, 
Luxemburg, Malta, Niederlande, Österreich, 

Polen, Portugal, Rumänien, Schweden, Slowakei, 
Slowenien, Spanien, Tschechien, Ungarn, Zypern 

   

 

 

 

          
 

 

 

 

 

        
 

 

          
 

 

         
 

 

         
 

 

        
 

 

 

 

 

        
 

 

      
 

 

         
 

App Mësimor A i njeh të gjithë flamujt e sheteve të BE-së? Me këtë app 

mund të ushtrohesh 😊. 

Learning App Kennst du alle Flaggen der EU-Länder? Mit dieser App kannst 

du üben 😊.  
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Gjeografi Erdkunde 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Shtetet e Bashkimit Evropian (BE) Die Länder der Europäischen Union (EU)  

 
 

Detyrë: Cili është kryeqyteti i shtetit? Shkruaj kryeqytetin. 
Aufgabe: Welche Hauptstadt hat das Land? Schreibe die Hauptstadt auf. 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

Belgjikë – Belgien 
 

Bruksel – Brüssel 

Bullgari – Bulgarien 

 

Danimarkë – Dänemark 

 
Gjermani – Deutschland 

 

Estoni – Estland 

 

 

Finlandë – Finnland 

 

Francë – Frankreich 

 

Greqi – Griechenland 

 

 

Irelandë – Irland 

 

 

Itali – Italien 

Kroaci – Kroatien Letoni – Lettland 

 

 

Lituani – Litauen 

 

Luksemburg – Luxemburg 

Maltë – Malta Hollandë – Niederlande 
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Amsterdam, Athinë, Berlin, Bratislavë, 
Bruksel, Budapest, Bukuresht, Dublin, 

Helsinki, Kopenhagen, Lisbonë, Lubjanë, 
Luksemburg, Madrid, Nikosia, Paris, Pragë, 

Riga, Romë, Sofje, Stokholm, Talin, 
Valletta, Vilnius, Varshavë, Vjenë, Zagreb 

Amsterdam, Athen, Berlin, Bratislava,   
Brüssel, Budapest, Bukarest, Dublin,   

Helsinki, Kopenhagen, Lissabon, Ljubljana, 
Luxemburg, Madrid, Nikosia, Paris, Prag, 

Riga, Rom, Sofia, Stockholm, Tallinn, 
Valletta, Vilnius, Warschau, Wien, Zagreb 

 

 

 

 

 

 

  

Austri – Österreich 

 

Poloni – Polen 

 

Portugali – Portugal 

 

Rumani – Rumänien 

 

Suedi – Schweden 

 

Sllovaki – Slowakei 

 

Slloveni – Slowenien 

 

 

Spanjë – Spanien 

 

Çeki – Tschechien 

 

Hungari – Ungarn 

 

Qipro – Zypern 

 

 

App Mësimor A i njeh kryeqytetet e sheteve të BE-së? Me këtë app mund të 

ushtrohesh 😊. 

Learning App Kennst du die Hauptstädte der EU-Länder? Mit dieser App 

kannst du sie üben 😊.  
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Gjeografi Erdkunde 

Niveli i vështirësisë I Schwierigkeitsstufe I 

Shtetet e Bashkimit Evropian (BE) Die Europäische Union (EU) ist bunt 

 
 

Detyrë: Ngjyros flamujt e shteteve të BE-së me ngjyrat e sakta. Shkruaj emrin e 
shtetit të BE-së nën flamur. 
Aufgabe: Male die Flaggen der EU-Länder mit den richtigen Farben aus. Schreibe 
den Namen des EU-Landes unter der Flagge auf.  

 

  

  

  

 

 

Portugali – Portugal 
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Belgjikë, Bullgari, Danimarkë, Gjermani, 
Estoni, Finlandë, Francë, Greqi, Irlandë, 

Itali, Kroaci, Letoni, Lituani,  Luksemburg, 
Maltë, Hollandë, Austri, Poloni, Portugali, 
Rumani, Suedi, Sllovaki, Slloveni, Spanjë, 

Çeki, Hungari, Qipro   

Belgien, Bulgarien, Dänemark, Deutschland, 
Estland, Finnland, Frankreich, Griechenland, 

Irland, Italien, Kroatien, Lettland, Litauen, 
Luxemburg, Malta, Niederlande, Österreich, 

Polen, Portugal, Rumänien, Schweden, 
Slowakei, Slowenien, Spanien, Tschechien, 

Ungarn, Zypern 

 

 

 

  

 

 

 

 

        
 
 

 

      
 

App Mësimor A i njeh ngjyrat e flamujve të sheteve të BE-së? Ky app të 

ndihmon në kryerjen e kësaj detyre 😊. 

Learning App Kennst du die Farben der Flaggen der EU-Länder? Diese 

Learning App hilft die bei der Lösung dieser Aufgabe 😊.  
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Gjeografi 

Niveli i vështirësisë II 

Evropa është e shumëngjyrshme 

 
 
 
 
 
 

Detyrë: 
1. Shiko hartën e Evropës dhe gjej katër shtete të tjera. Shkruaj emrat e këtyre 

shteteve në gjermanisht dhe pastaj në gjuhën e familjes tënde. Ngjyrosi këto 
katër shtete në hartën e Evropës (f. 77) me ngjyra të ndryshme.  
 

_    ___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

 
2. Shkruaj kryeqytetet e këtyre katër shteteve. 

 
 

      ___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

 
3. Çfarë flamujsh kanë këto vende? Vizato flamujt. 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

App Mësimor A i njeh flamujt e katër shteteve që kërkove në Evropë? Ky app 

mësimor do të të ndihmojë në kryerjen e kësaj detyre 😊.  
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Erdkunde 

Schwierigkeitsstufe II 

Europa ist bunt 

 Aufgabe:  
1. Schaue auf die Europakarte und finde vier weitere Länder. Schreibe die 

Namen dieser Länder auf Deutsch und anschließend in deiner 
Familiensprache auf. Male diese vier Länder auf der Europakarte (S. 77) mit 
verschiedenen Farben aus.  

 

_    ___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

 
2. Schreibe die Hauptstädte dieser vier Länder auf. 

 
 

      ___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

 
3. Welche Flaggen haben diese Länder? Male die Flaggen. 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Learning Apps Kennst du die Flaggen der vier gesuchten Länder in Europa? 

Diese Learning Apps helfen dir bei der Lösung dieser Aufgabe 😊.  
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Gjeografi Erdkunde 

Niveli i vështirësisë III Schwierigkeitsstufe III 

Nëpër Evropë Quer durch Europa 

 Detyrë: Përgjigju pyetjeve nga 1 deri në 20. Shkruaj përgjigjet e sakta në fjalëkryq. Si 
quhet fjala enigmë? 

Aufgabe: Beantworte die Fragen 1 bis 20. Trage die richtigen Antworten in das 
Kreuzworträtsel ein. Wie heißt das Lösungswort? 

 

 

 

               11           

                        8  

          18                

                          

                          

       10           12    16    

     20            15         
              9            

             2             

      5                    

    4                      

                          

7                          

                          

                          

       14                   

                    
      

   3            1        19   

                          

          6                

                          

             13             

                          

     17                     

                          

                          

 

 

 

9 

1 

4 7 

8 

3 

6 

10 5 

2 
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Pyetjet e fjalëkryqit Fragen zum Kreuzworträtsel 

1. Kryeqyteti i Portugalisë është … . 1. Die Hauptstadt von Portugal ist … . 

2.  Berlini është kryeqyteti i … . 2.  Berlin ist die Hauptstadt von … . 

4. Bukureshti është kryeqyteti i ... . 4. Die Hauptstadt von Polen ist … . 

8. Bukureshti është kryeqyteti i ... . 8. Bukarest ist die Hauptstadt von … . 

10. Kievi është kryeqyteti i … . 10. Kiew ist die Hauptstadt der … . 

11. Kryeqyteti i Suedisë është … . 11. Die Hauptstadt von Schweden ist … . 

12. Kryeqyteti i Italisë është … . 12. Die Hauptstadt von Italien ist … . 

14. Kryeqyteti i Finlandës është … . 14. Die Hauptstadt von Finnland ist … . 

16. Kryeqyteti i Luksemburgut është … . 16. Die Hauptstadt von Luxemburg ist … . 

19. Kryeqyteti i Austrisë është … . 19. Die Hauptstadt von Österreich ist … . 

3. Kryeqyteti i Greqisë është … . 3. Die Hauptstadt von Griechenland ist … . 

5. Kryeqyteti i Hollandës është … . 5. Die Hauptstadt der Niederlande ist … . 

6. Kryeqyteti i Spanjës është … . 6. Die Hauptstadt von Spanien ist … . 

7. Tirana është kryeqyteti i … . 7. Tirana ist die Hauptstadt von … . 

9. Kryeqyteti i Norvegjisë është … . 9. Die Hauptstadt von Norwegen ist … . 

13. Praga është kryeqyteti i … . 13. Prag ist die Hauptstadt von … . 

15. Moska është kryeqyteti i … . 15. Moskau ist die Hauptstadt von … . 

17. Kryeqyteti i Letonisë është … . 17. Die Hauptstadt von Lettland ist … . 

18. Zagrebi është kryeqyteti i … . 18. Zagreb ist die Hauptstadt von … . 

20. Kryeqyteti i Hungarisë është … . 20. Die Hauptstadt von Ungarn ist … . 

 

          

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Fjala enigmë është       . 

Das Lösungswort heißt       . 
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Fjalor 

Vokabeln 

Përmbajtja e thesit shkollor 

Inhalt der Bildungstüte 

përmbatja - der Inhalt 

thesi shkollor -  die Bildungstüte 

lapsi  -  der Bleistift 

gërshëra - die Schere 

vizore   - das Geodreieck 

trekëndëshe  

lapsa me ngjyra - die Buntstifte 

lapëstila  - die Filzstifte 

harta e Evropës - die Europakarte 

loja e parave - das Spielgeld 

kalendar  - der Kalender 

çanta e   - der Turnbeutel 

fiskulturës  

Shpjegimi i simpoleve që përsëriten 

Erklärung der wiederkehrenden Symbole 

shpjegimi - die Erklärung 

që përsëritet - wiederkehrend 

simbolet  - die Symbole 

detyra  - die Aufgabe 

detyrat  - die Aufgaben 

simboli  - das Symbol 

them  - sagen 

të thotë  - es sagt dir 

përpunoj  - bearbeiten 

ti duhet të  - du sollst bearbeiten 

përpunosh  

me vështirësi të  - unterschiedlich schwer 

ndryshme  

niveli i   - die Schwierigkeitsstufe 

vështirësisë 

nivelet e  - die Schwierigkeitsstufen 

vështirësisë  

e lehtë  - leicht 

 

mesatarisht e  - mittelschwer 

vështirë  

e vështirë - schwer 

plotësoj  - ausfüllen 

plotëso  - fülle aus 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

ka kuptim - bedeuten 

do të thotë - es bedeutet 

shkruaj  - schreiben 

ti duhet të  - du sollst schreiben 

shkruash  

ta mbash mend - sich merken 

mbaj mend - merke dir 

shikoj  - sehen 

ti shikon  - du siehst 

shpjegoj  - erklären 

do të shpjegohet - es wird erklärt 

shpjegimi - die Erklärung 

zgjidhja  - die Lösung 

skanoj  - scannen  

skano  - scanne 

kodi QR  - der QR-Code 

ndjek  - folgen 

ndiq  - folge 

lidhja  - der Link 

drejtoj  - führen 

drejton  - er führt 

App Mësimor - die Learning App 

video  - das Video 

shiko  - anschauen 

ti duhet ta  - du sollst anschauen 

shikosh  

drejtoj udhëheq  - jemanden führen 

dikë  

të udhëheq/të  - es führt dich 

drejton  
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skedar  - die Datei 

ruaj  - abspeichern 

ti duhet të ruash - du sollst abspeichern 

printoj/shtyp - ausdrucken 

ti duhet të  - du sollst ausdrucken 

printosh/ 

shtypësh 

ndihma  - die Hilfe 

marr  - bekommen 

ti merr  - du bekommst 

shtojca  - der Anhang 

renditur sipas  - alphabetisch sortiert 

alfabetit  

shoqërues/nyje - der Begleiter/der Artikel 

shënoj me ngjyrë - bunt markiert 

më mirë  - besser 

mësoj  - lernen 

mundem  - können 

ti mund të  - du kannst lernen 

mësosh  

numri njëjës/ - die Einzahl/der Singular 

njëjësi  

numri shumës/ 

shumësi  - die Mehrzahl/der Plural 

f. 1 

plotësoj  - ausfüllen 

plotëso  -  fülle aus 

yt  - dein 

profili  - der Steckbrief 

në gjermanisht - auf Deutsch 

pastaj  - dann 

gjuha e familjes - die Familiensprache 

ime  - mein 

foto  - das Foto 

emri  - der Vorname 

mbiemri  - der Nachname 

ditëlindja - der Geburtstag 

ngjyra e syve - die Augenfarbe 

ngjyra e flokëve - die Haarfarbe 

ngjyra e   - die Lieblingsfarbe 

preferuar  

cila/cilët  - welche 

hobet  - die Hobbys 

kam  - haben 

ke  - du hast 

lëndët shkollore - die Schulfächer 

pëlqej  - mögen 

ty të pëlqen - du magst  

më e   - am liebsten 

preferueshme  

çfarë  - was 

shkolla  - die Schule 

atdheu  - das Heimatland 

më shumë - am meisten 

pëlqej  - gefallen 

të ka pëlqyer - hat dir gefallen 

për çfarë - worauf 

gëzohem - sich freuen 

ti gëzohesh - du freust dich 

e/i re  - neue 

f. 2 

ngjyrat  - die Farben 

juaj  - ihre 

emrat  - die Namen 

njoh  - kennen 

ti njeh  - du kennst 

këto/kjo/këtë - diese 

kopjoj  - abschreiben 

kopjo  - schreibe ab 

në fillim  - zuerst 

gjermanisht - deutsch 

emërtimet e  - die Farbwörter 

ngjyrave  

shënoj  - aufschreiben 
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shëno  - schreibe auf 

pastaj  - dann 

gjuha e familjes - die Familiensprache 

mësoj  - lernen 

mëso  - lerne 

blu  - blau 

e kuqe  - rot 

e gjelbër  - grün 

e verdhë  - gelb 

rozë  - rosa 

vjollcë  - lila 

portokalli - orange 

kafe  - braun 

gri  - grau 

e zezë  - schwarz 

e bardhë - weiß 

App Mësimor - die Learning App 

mundem  - können 

rikontrolloj - überprüfen 

ti mund të  - du kannst überprüfen 

rikontrollosh  

njoh   - kennen 

ti njeh   - du kennst 

f. 3/4 

ngjyrat  - die Farben  

e saj/juaj - ihre 

emrat  - die Namen  

njoh  - kennen 

ti njeh  - du kennst 

lidh  - verbinden 

lidh  - verbinde 

emërtimi i  - das Farbwort 

ngjyrës  

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

pastaj  - dann 

edhe një herë - noch einmal 

mësoj  - lernen 

mëso  - lerne 

f. 5 

kërkoj  - suchen 

kërko  -  suche 

emërtimet e  - die Farbwörter 

ngjyrave  

në  - im 

tabela enigmë e  - das Gitterrätsel 

shkronjave  

nga e majta në  - von links nach rechts 

të djathë   

nga lart poshtë - von oben nach unten 

rrethoj   - einkreisen 

rretho   - kreise ein 

me ngjyra - bunt 

f. 6 

përgjatë javës - durch die Woche 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

ditët e javës - die Wochentage 

yt/jote/tënde - deine 

gjuha e familjes - die Familiensprache 

e hënë  - der Montag 

e martë  - der Dienstag 

e mërkurë - der Mittwoch 

e enjte  - der Donnerstag 

e premte - der Freitag 

e shtunë  - der Samstag 

e dielë  - der Sonntag 

si  - wie 

quhem  - heißen 

quhet  - heißt 

dita e punës -  der Arbeitstag 

fjala  - das Wort 

fundjava  - das Wochenende 

shikoj diçka - sich etwas anschauen 
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shikoje  - schaue es dir an 

video  - das Video 

dëgjoj  - zuhören 

dëgjo  - höre zu 

me saktësi - genau 

lexoj së bashku - mitlesen 

lexo së bashku - lies mit 

flas së bashku - mitsprechen 

fol së bashku - sprich mit 

kur  - wenn 

dëshiroj  - möchten 

ti dëshiron - du möchtest 

pyetësori i ditëve  - das Wochentage-Quiz 

të javës  

kryej së bashku - mitmachen 

mundem  - können 

ti mund të kryesh - du kannst mitmachen 

së bashku 

f. 7/8 

përgjatë javës - durch die Woche 

kërkoj  - suchen 

kërko  - suche 

dita e javës - der Wochentag 

ditët e javës - die Wochentage 

në  - im 

tabela enigmë e  - das Gitterrätsel 

shkronjave 

nga e majta në  - von links nach rechts 

të djathtë 

nga lart poshtë - von oben nach unten 

shënoj/evidencoj - markieren 

shëno/evidenco - markiere 

shëno  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

e drejtë/e saktë - richtige 

sipas radhës - die Reihenfolge 

mbaj mend - sich merken 

mbaj mend - merke dir 

pardje  - vorgestern 

dje  - gestern 

sot  - heute 

nesër  - morgen 

pasnesë  - übermorgen 

cili/cilin  - welcher 

viti  - das Jahr 

ditëlindja - der Geburtstag 

f. 9/10 

përgjatë javës - durch die Woche 

sot  - heute 

jam  - sein (Verb) 

është  - ist 

e premtja -  der Freitag 

cili/cilin  - welcher 

dita e javës - der Wochentag 

ishte  - war 

dje  - gestern 

pasnesër - übermorgen 

e enjtja  - der Donnerstag 

pardje  - vorgestern 

e djela  - der Sonntag 

nesër  - morgen 

e shtuna  - der Samstag 

e mërkura - der Mittwoch 

pardje  - vorgestern 

fundjava  - das Wochenende 

që prej  - seit 

dy  - zwei 

ditët  - die Tage 

e shkuar  - vorbei sein 

ka kaluar - es ist vorbei 

zbuloj  - erfinden 

zbulo  - erfinde 

vetjake  - eigene 

detyrat  - die Aufgaben 
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shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

pyetja  - die Frage 

pyetjet  - die Fragen 

përgjigjia - die Antwort 

përgjigjet - die Antworten 

f. 11 

përgjatë vitit - durch das Jahr 

viti  - das Jahr 

kam  - haben 

ka  - es hat 

dymbëdhjetë - zwölf 

muajt  - die Monate 

kërkoj  - suchen 

kërko  - suche 

në  - im 

kalendar  - der Kalender 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

emrat  - die Namen 

e drejtë/e saktë - richtig 

fushat  - die Felder 

në gjermanisht - auf Deutsch 

pastaj  - dann 

yt/jote/tënde - deine 

gjuha e familjes - die Familiensprache 

App Mësimor - die Learning App 

me  - mit 

këto/kjo/këtë - diese 

rikontrolloj - überprüfen 

e drejtë/e saktë - richtig 

sipas radhës - die Reihenfolge 

mundem  - können 

rikontrollo - überprüfen 

ti mund të  - du kannst überprüfen 

rikontrollosh 

video  - das Video 

kryej siç duhet/ - richtigmachen 

saktë  

ti e ke kryer siç  - du hast richtiggemacht 

duhet/saktë 

f. 12 

përgjatë vitit - durch das Jahr 

katër  - vier 

stinët e vitit - die Jahreszeiten  

quhem  - heißen 

ato quhen - sie heißen 

pranvera - der Frühling 

vera  - der Sommer 

vjeshta  - der Herbst 

dimri  - der Winter 

shkruaj  - schreiben 

shkruaj/e - schreibe 

emrat  - die Namen 

e drejtë/e saktë - richtig 

vendi  - die Stelle 

yt/jote/tënde - deine 

gjuha e familjes - die Familiensprache 

në  - in 

cila/cilët  - welche 

kanë  - haben 

ti ke  - du hast 

ditëlindja - der Geburtstag  

kryqëzoj  - ankreuzen 

kryqëzo  - kreuze an 

e përshtatshme - passend 

fjalia  - der Satz 

edhe një herë - noch einmal 

f. 13/14 

përgjatë vitit - durch das Jahr 

i  - zu 

pranvera - der Frühling 

përket  - gehören 

ato i përkasin - sie gehören 
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muajt  - die Monate 

pranvera - der Frühling 

marsi  - der März 

prilli  - der April 

maji  - der Mai 

vera  - der Sommer 

qershori  - der Juni 

korriku  - der Juli 

gushti  - der August 

vjeshta  - der Herbst 

shtatori  - der September 

tetori  - der Oktober 

nëntori  - der November 

dimri  - der Winter 

dhjetori  - der Dezember 

janari  - der Januar 

shkurti  - der Februar 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

stinët e vitit - die Jahreszeiten 

e drejtë/e saktë - richtig 

sipas radhës - die Reihenfolge 

App Mësimor - die Learning App 

rikontrolloj - überprüfen 

mundem  - können 

ti mund të  - du kannst überprüfen 

rikontrollosh 

rendis  - zuordnen 

ti ke renditur - du hast zugeordnet 

f. 15 

përreth orës - rund um die Zeit 

përpunoj  -  bearbeiten 

përpuno  - bearbeite 

tabela enigmë e  - das Gitterrätsel 

shkronjave 

kërkoj  - suchen 

kërko  - suche 

të gjithë/a - alle 

fjalët  - die Wörter 

kutia  - der Kasten 

nga e majta në  - von links nach rechts 

të djathë 

nga lart poshtë - von oben nach unten 

rrethoj  - einkreisen 

rretho  - kreise ein 

f. 16 

ime  - meine 

stina e preferuar  - die Lieblingsjahreszeit 

e vitit 

cila/cilët  - welche 

pëlqej  - mögen 

ty të pëlqen - du magst 

më e   - am liebsten 

preferueshme  

ngjyros/pikturoj/ - malen 

vizatoj  

ngjyros/pikturo/ - male 

vizato  

figura  - das Bild 

këto/kjo/këtë - diese  

f. 17 

numri  - die Zahl 

numrat  - die Zahlen 

emërtimi i numrit - das Zahlwort 

emërtimet e  - die Zahlwörter 

numrave 

shikoj diçka - sich etwas anschauen 

shiko  - schaue dir an 

video  - das Video 

dëgjoj  - zuhören 

dëgjo  - höre zu 

me saktësi - genau 

pastaj  - dann 

lexoj së bashku - mitlesen 
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lexo së bashku - lies mit 

kur  - wenn 

dëshiroj  - möchten 

ti dëshiron - du möchtest 

mundem  - können 

zgjidh  - lösen 

ti mund të  - du kannst lösen 

zgjidhësh 

zero  - null 

një  - eins 

dy  - zwei 

tre  - drei 

katër  - vier 

pesë  - fünf 

gjashtë  - sechs 

shtatë  - sieben 

tetë  - acht 

nëntë  - neun 

dhjetë  - zehn 

njëmbëdhjetë - elf 

dymbëdhjetë - zwölf 

trembëdhjetë - dreizehn  

katërmbëdhjetë - vierzehn 

pesëmbëdhjetë - fünfzehn 

gjashtëmbëdhjetë- sechszehn 

shtatëmbëdhjetë - siebzehn 

tetëmbëdhjetë - achtzehn 

nëntëmbëdhjet - neunzehn 

njëzetë  - zwanzig 

f. 18 

numrat  - die Zahlen 

emërtimi i numrit - das Zahlwort 

emërtimet e  - die Zahlwörter 

numrave 

nga… deri… - von … bis … 

kopjoj  - abschreiben 

kopjo  - schreibe ab 

yt/jote/tënde - deine 

gjuha e familjes - die Familiensprache 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

f. 19 

numrat  - die Zahlen 

emërtimi i numrit - das Zahlwort 

emërtimet e  - die Zahlwörter 

numrave 

nga… deri… - von … bis … 

sa  - wie viele 

simbolet  - die Symbole 

çdo  - jedes 

fushë  - das Feld 

në gjermanisht - auf Deutsch 

jote/tënde - deine 

gjuha e familjes  - die Familiensprache 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

f. 20 

numrat  - die Zahlen 

emërtimi i  - das Zahlwort 

numrave 

emërtimet e  - die Zahlwörter 

numrave 

nga… deri … - von … bis … 

shkruaj  - schreiben 

shkruaj  - schreibe 

në  - in 

fjalëkryq  - das Kreuzworträtsel 

si  - wie 

fjala enigmë - das Lösungswort 

quhem  - heißen 

quhet  - es heißt 

App-i Mësimor - die Learning App 

mundem  - können 

luaj  - spielen 
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ti mund të luash - du kannst spielen 

kujtesa e  - das Zahlenmemory 

numrave 

mbi  - auf 

jote  - dein 

celulari  - das Handy 

skanoj  - scannen 

skano  - scanne 

kodi QR  - der QR-Code 

përpunoj  - bearbeiten 

përpuno  - bearbeite 

si  - wie 

quhem  - heißen 

quhet  - es heißt 

dhjetë  - zehn 

shkronjat - die Buchstaben 

f. 21-25 

luaj  - spielen 

ne luajmë - wir spielen 

kujtesa e  - das Zahlenmemory 

numrave 

mundem  - können 

luaj  - spielen 

ti mund të luash - du kannst spielen 

me tëndin/tënd - mit deinem, deiner 

tuaj  - deine (Pl.) 

babai  - der Vater 

mamaja  - die Mutter 

shoku  - der Freund 

shoqja  - die Freundin 

vëllezër/motra - die Geschwister 

pres  - ausschneiden 

prit  - schneide aus 

kartat  - die Karten 

numrat  - die Zahlen 

emërtimet e  - die Zahlwörter 

numrave 

përziej  - mischen 

përziej  - mische 

të gjithë/a - alle 

vendos  - legen 

vendos  - lege 

mbuluar  - verdeckt 

mbi  - auf 

tavolina  - der Tisch 

gjej  - finden 

gjej  - finde 

e përshtatshme - passend 

çiftet e kartave - die Kartenpaare 

mbuloj  - aufdecken 

ti mbulon - du deckst auf 

lexoj me zë të  - vorlesen 

lartë 

ti lexon me zë të - du liest vor 

lartë 

përputhen - zusammenpassen 

ato përputhen - sie passen zusammen 

përkas  - gehören 

ato i përkasin - sie gehören 

ty  - dir 

kthej  - umdrehen 

kthe  - du drehst um 

sërish  - wieder 

të tjera  - andere 

lojtari  - der Spieler 

kam në radhë - an der Reihe sein 

ka radhën - ist an der Reihe 

me  - mit 

çiftet më të - die meisten Kartenpaare 

shumta të kartave    

loja  - das Spiel 

fitoj  - gewinnen 

ai ka fituar - er hat gewonnen 
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f. 26 

dhjetëshet - die Zehnerzahlen 

deri  - bis 

kopjoj  - abschreiben 

kopjo  - schreibe ab 

në gjermanisht - auf Deutsch 

dhjetëshet - die Zehnerzahl 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

pastaj  - dann 

fjala  - das Wort 

jote  - deine 

gjuha e familjes - die Familiensprache 

dhjetë  - zehn 

njëzetë  - zwanzig 

tridhjetë  - dreißig 

dyzetë  - vierzig 

pesëdhjetë - fünfzig 

gjashtëdhjetë - sechzig 

shtatëdhjetë - siebzig 

tetëdhjetë - achtzig 

nëntëdhjetë - neunzig 

njëqind  - einhundert 

App-i Mësimor - die Learning App 

mundem  - können 

ushtroj  - üben 

ti mund të  - du kannst üben 

ushtrosh 

e drejtë/e saktë - richtig 

emri  - der Name 

f. 27 

numrat  - die Zahlen 

deri në  - bis 

mbaj mend - sich merken 

mbaj mend - merke dir 

këtu  - hier 

mësoj  - lernen 

ti mëson  - du lernst 

shqiptimi - die Aussprache 

nga… deri… - von … bis … 

në  - in 

kjo/ky  - dieses 

video  - das Video 

mundem  - können 

dëgjoj  - anhören 

ti mund të  - du kannst anhören 

dëgjosh  

App-i Mësimor - die Learning App 

ushtroj  - üben 

ti mund të  - du kannst üben 

ushtrosh  

f. 28 

numrat  - die Zahlen 

deri në  - bis 

plotësoj  - ausfüllen 

plotëso  - fülle aus 

tabela  - die Tabelle 

gjej  - finden 

gjej  - finde 

emërtimet e  - die Zahlwörter 

numrave  

poshtë  - unterer 

kutia  - der Kasten 

evidencoj/shënoj - markieren 

evidencoj/shënoj - markiere 

me  - mit 

laps me ngjyrë - der Buntstift 

f. 29/30 

paraardhësi - der Vorgänger 

pasardhësi - der Nachfolger 

numri  - die Zahl 

mbaj mend - sich merken 

mabj mend - merke dir 

vija numerike - der Zahlenstrahl 
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quhem  - heißen 

ajo quhet - sie heißt 

këto/kjo/këtë - diese 

App-i Mësimor - die Learning App 

mundem  - können 

ushtroj  - üben 

ti mund të  - du kannst üben 

ushtrohesh  

f. 31 

parardhësi - der Vorgänger 

pasardhësi - der Nachfolger 

numri  - die Zahl 

lexoj/dalloj - ablesen 

lexo/dallo - lies ab 

vija numerike - der Zahlenstrahl 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

poshtë/nën - unten 

edhe një herë - nochmal 

emërtimi i numrit - das Zahlwort 

plotësoj  - ausfüllen 

plotëso  - fülle aus 

tabela  - die Tabelle 

f. 32 

paraardhësi - der Vorgänger 

pasardhësi - der Nachfolger 

numri  - die Zahl 

cila/cilët  - welche 

jam  - sein (Verb) 

është  - ist 

mesi  -  die Mitte 

shkruaj  - schreiben 

shkruaj  - schreibe 

fusha  - das Feld 

App-i Mësimor - die Learning App 

të tjera  - weitere 

detyrat  - die Aufgaben 

midis  - zwischen 

dy  - zwei 

gjej  - finden 

ti gjen  - du findest 

f. 33/34 

orët  -  die Uhren 

njoh  -  kennen 

njeh  - du kennst 

lidh  - verbinden 

lidh  - verbinde 

çdo  - jede 

ora  - die Uhr 

e drejtë/e saktë - richtig 

emri  - der Name 

kronometër - die Stoppuhr 

kohëmatës vezor - die Eieruhr 

ora e qyqes - die Kuckucksuhr 

ora e dorës - die Armbanduhr 

orë me rërë - die Sanduhr 

orë muri  - die Wanduhr 

orë xhepi - die Taschenuhr 

orë me zile - der Wecker 

orë elektronike - die Digitaluhr 

f. 35 

ora  - die Uhr 

dita  - der Tag 

kanë  - haben 

ka  - er hat 

orët  - die Stunden 

ora  - die Stunde 

minutat  - die Minuten 

e vogël  - klein 

e gjelbër  - grün 

akrepi  - der Zeiger 

tregoj  - anzeigen 

ai tregon  - er zeigt an 

e madhe  - groß 
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e zezë  - schwarz 

App-i Mësimor - die Learning App 

mundem  - können 

ushtroj  - üben 

ti mund të  - du kannst üben 

ushtrosh  

orët e plota - die vollen Stunden 

nga… deri… - von…bis… 

f. 36 

orët e plota - die vollen Stunden 

Sa është ora? - Wie spät ist es? 

shënoj  - eintragen 

shëno  - trage ein 

mungues - fehlend 

ora  - die Uhrzeit 

ora  - die Uhr 

mbi  - auf 

faqja  - die Seite 

ndihmoj dikë - jemandem helfen 

ajo të ndihmon - sie hilft dir 

App-i Mësimor - die Learning App 

me  - mit 

ky/këtë  - dieser 

mundem  - können 

ushtroj  - üben 

ti mund të  - du kannst üben 

ushtrohesh 

f. 37 sikurse f. 36 

të dyja  - beide 

f. 38 sikurs f. 36 

ngjyros/pikturoj/ - aufmalen 

vizatoj 

ngjyros/pikturo/ - male auf 

vizato  

f. 39/40 

ora  - die Uhr 

e një çerek - Viertel nach 

gjysëm  - halb 

pa një çerek - Viertel vor 

termat  - die Begriffe 

shikoj  - schauen 

ti shikon  - du schaust 

mbi  - auf 

e madhe  - groß 

e zezë  - schwarz 

akrepi  - der Zeiger 

orët  - die Stunden 

e vogël  - klein 

e gjelbër  - grün 

f. 41 sikurse f. 36 

orët  - die Uhrzeiten 

lexoj/dalloj - ablesen 

f. 42 sikurse f. 41 

f. 43 sikurse f. 38 

f. 44 

përreth orëve - rund um die Uhrzeiten 

Sa është ora - Wie spät ist es? 

lidh  - verbinden 

lidh  - verbinde 

ora  - die Uhr 

me  - mit 

e drejtë/e saktë - richtig 

fjalia  - der Satz 

f. 45 

paraja  - das Geld 

monedhat - die Münzen 

kartëmonedhat - die Scheine 

jap/ka  - geben 

ka  - es gibt 

gjashtë  - sechs 

monedhat centë - die Cent-Münzen 

dy  - zwei 

monedhat Euro - die Euro-Münzen 

shtatë  - sieben 
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kartëmonedhat  - die Euro-Scheine 

Euro 

me  - mit 

këto/kjo/këtë - diese 

App-i Mësimor - die Learning App 

mundem  - können 

luaj  - spielen 

ti mund të luash - du kannst spielen 

kujtesa e parave - das Geldmemory 

f. 46 

paraja  - das Geld 

monedhat - die Münzen 

sa  - wie viele 

Euro  - der Euro 

së bashku - zusammen 

jam  - sein (Verb) 

janë  - es sind 

mbledh  - addieren 

mblidh  - addiere 

të gjithë/a - alle 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

rezultati  - das Ergebnis 

f. 47 sikurse f. 46 

centi  - die Cent 

f. 48 sikurse f. 46 dhe f. 47  

f. 49 

blej  - einkaufen 

dhe  - und 

paguaj  - bezahlen 

cila/cilët  - welche 

monedhat - die Münzen 

përdor/kam  - brauchen 

nevojë 

ti ke nevojë/  - du brauchst 

ty të duhet  

artikulli  - der Gegenstand 

paguaj  - bezahlen 

rrethoj  - einkreisen 

rretho  - kreise ein 

këto/kjo/këtë - diese 

f. 50 sikurs f. 49 

ushqimi  - das Lebensmittel 

f. 51 sikurse f. 49 

kartëmonedha - die Scheine 

f. 52 

përreth parasë - rund um das Geld 

përpunoj  - bearbeiten 

përpunoj  - bearbeite 

tabela enigmë e  - das Gitterrätsel 

shkronjave 

gjej  - finden 

gjej  - finde 

të gjithë/a - alle 

fjalët  - die Wörter 

kutia  - der Kasten 

nga e majta në  - von links nach rechts 

të djathë 

nga lart poshtë - von oben nach unten 

rrethoj  - einkreisen 

rretho  - kreise ein 

blej  - einkaufen 

paguaj  - bezahlen 

Euro  - der Euro 

kartëmonedha - der Geldschein 

monedha - die Münze 

paraja  - das Geld 

llogaria  - die Rechnung 

arka  - die Kasse 

portofoli  - die Geldbörse 

dyqani  - das Geschäft 

supermerkati - der Supermarkt 

centi  - der Cent 

blerja  - der Einkauf 
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kuponi  - der Kassenbon 

karroca e pazarit - der Einkaufswagen 

App-i Mësimor - die Learning App 

me  - mit 

këto/kjo/këtë - diese 

mundem  - können 

përpunoj  - bearbeiten 

ti mund të  - du kannst bearbeiten 

përpunosh 

të ndryshme - verschiedene 

detyrat  - die Aufgaben  

tema  - das Thema 

f. 53/54 

gjeometrike - die geometrischen  

figurat   Figuren 

kopjoj  - abschreiben 

kopjo  - schreibe ab 

emri  - der Name 

dy herë  - zweimal 

mësoj  - lernen 

mëso  - lerne 

katrori  - das Quadrat 

paralelogrami - das Parallelogramm 

rrethi  - der Kreis 

trekëndëshi - das Dreieck 

balona  - der Drachen 

drejtkëndëshi - das Rechteck 

f. 55/56 

gjeometrike - die geometrischen  

figurat   Figuren 

lidh  - verbinden 

lidh  - verbinde 

e drejtë/e saktë - richtig 

emri  - der Name  

shigjetë me dy maja- der Doppelpfeil 

ndihma  - die Hilfe 

kur  - wenn 

përdor/kam  - brauchen 

nevojë 

ty të duhet/ - du brauchst 

ty të nevojitet  

App-i Mësimor - die Learning App 

ndihmoj dikë - jemandem helfen 

ajo të ndihmon ty - sie hilft dir 

mundem  - können 

rikontrolloj - überprüfen 

ti mund të  -  du kannst überprüfen 

rikontrollosh 

bej  - machen 

ti ke bërë - du hast gemacht 

f. 57 

gjeometrike - die geometrischen  

figurat   Figuren 

mbaj mend - sich merken 

mbaj mend - merke dir 

vizore trekëndore - das Geodreieck 

gjej  - finden 

ti gjen  - du findest 

tënde/jote - dein  

thesi shkollor - die Bildungstüte 

përdor  - benutzen 

përdor  - benutze 

vizatoj  - zeichnen 

vizatoj  - zeichne 

drejtkëndëshi - das Rechteck 

paralelogrami - das Parallelogramm 

trekëndëshi - das Dreieck 

f. 58  

shumë  - viele 

gjeometrike - die geometrischen  

figurat   Figuren 

mandala  - das Mandala 

ngjyros/pikturoj/ - ausmalen 

vizatoj 
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ngjyros/pikturo/ - male aus 

vizato  

cila/cilët  - welche 

shikoj  - sehen 

shiko  - du siehst 

në  - im 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

f. 59 sikurse f. 58 

sa  - wie viele 

gjej  - finden 

ti ke gjetur - du hast gefunden 

f. 60 sikurse f. 58 dhe f. 59 

vizatoj  - zeichnen 

vizato  - zeichne 

edhe  - noch 

pesë  - fünf 

të tjera  - weitere 

f. 61/62 

gjeometrikë - die geometrischen 

trupat   Körper 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

në gjermanisht - auf Deutsch 

jote/tënde - deine 

gjuha e familjes - die Familiensprache 

mësoj  - lernen 

mëso  - lerne 

emrat  - die Namen 

emri  - der Name 

kuboid  - der Quader 

cilindri  - der Zylinder 

kubi  - der Würfel 

sfera  - die Kugel 

piramida  - die Pyramide 

koni  - der Kegel 

 

f. 63/64  

gjeometrikë - die geometrischen 

trupat   Körper 

lidh  - verbinden 

lidh  - verbinde 

trupi gjeometrik - der geometrische Körper 

e drejtë/e saktë - richtig 

emri  - der Name 

shigjetë me dy  - der Doppelpfeil 

maja 

kubi  - der Würfel 

koni  - der Kegel 

kuboidi  - der Quader 

cilindri  - der Zylinder 

piramida  - die Pyramide 

sfera  - die Kugel  

App-i Mësimor - die Learning App  

mundem  - können 

rikontrolloj - überprüfen 

ti mund të  - du kannst überprüfen 

rikontrollosh 

çfarë  - was 

e drejtë/e saktë - richtig  

bëj  - machen  

ti ke bërë - du hast gemacht 

f. 65 

gjeometrikë - die geometrischen  

trupat   Körper 

çfarë  - was 

shikoj  - sehen 

ti shikon  - du siehst 

mbi  - auf 

figura  - das Bild 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

fjala  - das Wort 
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emri  - der Name 

kutia  - der Karton 

piramida  - die Pyramide 

topi  - der Ball 

kazani i plehrave - der Mülleimer 

djathi  - der Käse 

App-i Mësimor - die Learning App 

mundem  - können 

rikontrolloj - überprüfen 

ti mund të  - du kannst überprüfen 

rikontrollosh 

e drejtë/e saktë - richtig 

bëj  - machen 

ti ke bërë - du hast gemacht 

f. 66 

kudo trupa  - überall geometrische 

gjeometrikë  Körper 

shikoj përreth - sich umschauen 

shiko përreth - schaue dich um 

në  - in 

banesë  - die Wohnung 

përjashtë - draußen 

cila/cilët  - welche 

shikoj  - sehen 

ti shikon  - du siehst 

ngjyros/pikturoj/ - aufmalen 

vizatoj 

ngjyros/pikturo/ - male auf 

vizato  

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

poshtë/nën - unter 

figura  - das Bild 

emri  - der Name 

f. 67/68 

flamujt  - die Flaggen 

cila/cilët  - welche 

ngjyrat  - die Farben 

kam  - haben 

ajo ka  - sie hat 

flamuri i   - die Deutschlandflagge 

Gjermanisë 

yt  - dein 

atdheu  - das Heimatland 

flamuri  - die Flagge 

atdheu  - das Heimatland 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

ngjyros/pikturoj/ - malen 

vizatoj  

ngjyros/pikturo/ -  male 

vizato  

pastaj  - dann 

p. 69/70 

rreth Gjermanisë - rund um Deutschland 

ku  - wo 

ndodhem/ - liegen 

shtrihem 

ato ndodhen/ - sie liegen 

shtrihen  

landet federalë - die Bundesländer 

në  - in 

Gjermania - Deutschland 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

emrat  - die Namen 

mësoj  - lernen 

mëso  - lerne 

këto/kjo/këtë - diese 

Baden-  -  Baden-Württemberg 

Württemberg 

Bavari  - Bayern  

Berlin  - Berlin  

Brandenbur - Brandenburg 
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Bremen  - Bremen 

Saksonia e ulët - Niedersachsen 

Hamburg - Hamburg 

Hessen  - Hessen 

Mecklenburg- -             Mecklenburg- 

Vorpommern  Vorpommern 

Nordrhein - - Nordrhein-Westfalen 

Westfalen  

Rheinland-Pfalz - Rheinland-Pfalz 

Saarland - Saarland 

Saksoni  - Sachsen 

Sachsen-Anhalt - Sachsen-Anhalt 

Schleswig- - Schleswig-Holstein 

Holstein 

Thüringen - Thüringen 

Ndihma  - die Hilfe 

harta e   - die Deutschlandkarte 

Gjermanisë 

nga  - aus 

jote  - deine 

thesi shkollor - die Bildungstüte 

ndihmoj dikë - jemandem helfen 

ajo të ndihmon - sie hilft dir 

tek  - bei 

zgjidhja  - die Lösung 

këto/kjo/këtë - diese 

detyra  - die Aufgabe 

App-i Mësimor - die Learning App 

mundem  - können 

rikontrolloj - überprüfen 

ti mund të  - du kannst überprüfen 

rikontrollosh 

gjithçka  - alles 

e drejtë/e saktë - richtig 

bëj  - machen 

ti ke bërë - du hast gemacht 

 

f. 71/72 

rreth Gjermanisë - rund um Deutschland 

çdo  - jedes 

landi federal - das Bundesland 

kam  - haben 

ka  - es hat 

kryeqyteti -  die Hauptstadt 

kryeqyteti i landit - die Landeshauptstadt  

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

mësoj  - lernen 

mëso  - lerne 

Berlin  - Berlin 

Bremen  - Bremen 

Dresden  - Dresden 

Düsseldorf  - Düsseldorf 

Erfurt  - Erfurt 

Hamburg - Hamburg 

Hannover - Hannover 

Kiel  - Kiel 

Magdeburg - Magdeburg 

Mainz  - Mainz 

Mynih  - München 

Potsdam - Potsdam 

Saarbrücken - Saarbrücken 

Schwerin - Schwerin 

Stuttgart  - Stuttgart 

Wiesbaden - Wiesbaden 

ndihma  - die Hilfe 

harta e   - die Deutschlandkarte 

Gjermanisë 

thesi shkollor - die Bildungstüte 

ndihmoj dikë - jemandem helfen 

ajo më ndihmon  - sie hilft dir 

mua 

tek  - bei 
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zgjidhja  - die Lösung 

këto/kjo/këtë - diese 

detyra  - die Aufgabe 

App-i mësimor - die Learning App 

di  - wissen 

ti e di  - du weißt 

ku  - wo 

kryeqytetet e  - die Landeshauptstädte 

landeve 

ndodhem/ - liegen 

shtrihem 

ato ndodhen/ - sie liegen 

shtrihen  

luaj  - spielen 

luaj  - spiele 

zbuloj diçka - etwas herausfinden 

zbuloje  - finde es heraus 

f. 73-74 

rreth Gjermanisë - rund um Deutschland 

shkruaj  - schreiben 

shkruaj  - schreibe 

landi federal - das Bundesland 

e tij  - sein 

kryeqyteti - die Hauptstadt 

e drejtë/e saktë - richtig 

rrjeshti  - die Zeile 

App-i Mësimor - die Learning App 

ndihmoj dikë - jemandem helfen 

ajo të ndihmon - sie hilft dir 

për këtë  - dabei 

e drejtë/e saktë - richtig 

rendis  - zuordnen 

stema  - das Wappen 

flamuri  -  die Flagge 

Baden-  -  Baden-Württemberg 

Württemberg 

Bavari  - Bayern  

Berlin  - Berlin  

Brandenburg - Brandenburg 

Bremen  - Bremen 

Saksonia e ulët - Niedersachsen 

Hamburg - Hamburg 

Hessen  - Hessen 

Mecklenburg- - Mecklenburg- 

Vorpommern   Vorpommern 

Nordrhein- - Nordrhein-Westfalen 

Westfalen 

Rheinland-Pfalz - Rheinland-Pfalz 

Saarland - Saarland 

Saksoni  - Sachsen 

Sachsen Anhalt - Sachsen-Anhalt 

Schleswig- - Schleswig-Holstein 

Holstein 

Thüringen - Thüringen 

Berlin  - Berlin 

Bremen  - Bremen 

Dresden  - Dresden 

Düsseldorf - Düsseldorf 

Erfurt  - Erfurt 

Hamburg - Hamburg 

Hannover - Hannover 

Kiel  - Kiel 

Magdeburg - Magdeburg 

Mainz  - Mainz 

Mynih  - München 

Potsdam - Potsdam 

Saarbrücken - Saarbrücken 

Schwerin - Schwerin 

Stuttgart  - Stuttgart 

Wiesbaden - Wiesbaden 

f. 75 

nëpër Gjermani -  quer durch Deutschland 

gjej  - finden 

gjej  - finde 
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të gjitha  - alle 

emrat  - die Namen 

kryeqytetet e  - die Landeshauptstädte 

landeve 

në  - im 

tabela enigmë e  - das Gitterrätsel 

shkronjave 

rrethoj  - einkreisen 

rretho  - kreise ein 

e kuqe  - rot 

Berlin  - Berlin 

Bremen  - Bremen 

Dresden  - Dresden 

Düsseldorf - Düsseldorf 

Erfurt  - Erfurt 

Hamburg - Hamburg 

Hannover - Hannover 

Kiel  - Kiel 

Magdeburg - Magdeburg 

Mainz  - Mainz 

Mynih  - München 

Potsdam - Potsdam 

Saarbrücken - Saarbrücken 

Schwerin - Schwerin 

Stuttgart  - Stuttgart 

Wiesbaden - Wiesbaden 

f. 76 

Gjermani - Deutschland 

jam  - sein (Verb) 

është  - ist 

e madhe  - groß 

ndoshta  - vielleicht 

kam  - haben 

ke  - du hast 

tashmë  - schon 

tjetër  - anderes 

landi federal - das Bundesland 

në  - in 

banoj  - wohnen 

ke banuar - du hast gewohnt 

gjej  - finden 

gjej  - finde 

harta e   - die Deutschlandkarte 

Gjermanisë 

ngjyros/pikturoj/ - ausmalen 

vizatoj  

ngjyros/pikturo/ - male aus 

vizato  

e gjelbër  - grün 

si  - wie 

quhem  - heißen 

quhet  - es heißt 

qyteti  - die Stadt 

f. 77-78 

landet  - die Länder 

Bashkimi  - die Europäische Union, 

Evropian, BE-ja  die EU    

ngjyros/pikturoj/ - ausmalen 

vizatoj 

ngjyros/pikturo/ - male aus 

vizato  

e verdhë  - gelb 

shkruaj  - schreiben 

shëno  - schreibe auf 

emrat  - die Namen 

në gjermanisht - auf Deutsch 

yt/jote/tënde - deine 

gjuha e familjes - die Familiensprache 

mësoj  - lernen 

mëso  - lerne 

App-i Mësimor - die Learning App 

mirë  - gut 

mësoj  - lernen 

ti ke mësuar - du hast gelernt 
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me  - mit 

këto/kjo/këtë - diese 

mundem  - können 

ushtroj  - üben 

ti mund të  - du kannst üben 

ushtrosh 

ku  - wo 

ndodhem/ - liegen 

shtrihem 

ndodhet/shtrihet - es liegt 

f. 79-80 

landet  - die Länder 

Bashkimi  - die Europäische Union, 

Evropian, BE-ja  die EU  

i  - zu  

cila/cili  - welches 

shteti/vendi - das Land 

përkas   - gehören 

ajo i përket - sie gehört 

flamuri  - die Flagge 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

emri  - der Name 

shteti i BE-së - das EU-Land 

Belgjikë  - Belgien 

Bullgari  - Bulgarien 

Danimarkë - Dänemark 

Gjermani - Deutschland 

Estoni  - Estland 

Finlandë  - Finnland 

Francë  - Frankreich  

Greqi  - Griechenland 

Irlandë  - Irland 

Itali  - Italien 

Kroaci  - Kroatien 

Letoni  - Lettland 

Lituani  - Litauen 

Luksemburg - Luxemburg 

Maltë  - Malta 

Hollandë - die Niederlande 

Austri  - Österreich 

Poloni  - Polen 

Portugali - Portugal 

Rumani  - Rumänien 

Suedi  - Schweden 

Sllovaki  - die Slowakei 

Slloveni  - Slowenien 

Spanjë  - Spanien 

Çeki  - Tschechien 

Hungari  - Ungarn 

Qipro  - Zypern 

App-i Mësimor - die Learning App 

njoh  - kennen 

ti njeh  - du kennst 

të gjitha/ë - alle 

Flamujt  - die Flaggen 

Shtetet e BE-së - die EU-Länder 

me  - mit 

këto/kjo/këtë - diese 

mundem  - können 

ushtroj  - üben 

ti mund të  - du kannst üben 

ushtrosh 

f. 81-82 

shtetet/vendet - die Länder 

Bashkimi  - die Europäische Union, 

Evropian, BE-ja  die EU  

Belgjikë  - Belgien 

Bullgari  - Bulgarien 

Danimarkë - Dänemark 

Gjermani - Deutschland 

Estoni  - Estland 

Finlandë  - Finnland 

Francë  - Frankreich  
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Greqi  - Griechenland 

Irlandë  - Irland 

Itali  - Italien 

Kroaci  - Kroatien 

Letoni  - Lettland 

Lituani  - Litauen 

Luksemburg - Luxemburg 

Maltë  - Malta 

Hollanda - die Niederlande 

Austri  - Österreich 

Poloni  - Polen 

Portugali - Portugal 

Rumani  - Rumänien 

Suedi  - Schweden 

Sllovaki  - die Slowakei 

Slloveni  - Slowenien 

Spanja  - Spanien 

Çekia  - Tschechien 

Hungaria - Ungarn 

Qipro  - Zypern 

Amsterdam - Amsterdam 

Athinë  - Athen 

Berlin  - Berlin 

Bratisllavë - Bratislava 

Bruksel  - Brüssel 

Budapest - Budapest 

Bukuresht - Bukarest 

Dublin  - Dublin 

Helsinki  - Helsinki 

Kopenhagen - Kopenhagen 

Lisbonë  - Lissabon 

Lubjanë  - Ljubljana 

Luksemburg - Luxemburg 

Madrid  - Madrid 

Nikosia  - Nikosia 

Paris  - Paris 

Pragë  - Prag 

Riga  - Riga 

Romë  - Rom 

Sofje  - Sofia 

Stokholmë - Stockholm 

Talin  - Tallinn 

Valetta  - Valetta 

Vilnius  - Vilnius 

Varshavë - Warschau 

Vjenë  - Wien 

Zagreb  -  Zagreb 

App-i Mësimor - die Learning App 

njoh  - kennen 

ti njeh  - du kennst 

kryeqytetet - die Hauptstädte 

shtetet/vendet  - die EU-Länder 

e BE-së  

me  - mit 

këto/kjo/këtë - diese 

mundem  - können 

ushtroj  - üben 

ti mund të  - du kannst üben 

ushtrohesh 

f. 83-86 

Bashkimi  - die Europäische Union, 

Evropian, BE-ja   die EU 

jam  - sein (Verb) 

është  - ist 

me ngjyra - bunt 

ngjyros/pikturoj/ - ausmalen 

vizatoj 

ngjyros/pikturo/ - male aus 

vizato  

flamujt  - die Flaggen 

me  - mit 

e drejtë/e saktë - richtig 

ngjyrat  - die Farben 

shënoj  - aufschreiben 
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shëno  - schreibe auf 

emri  - der Name 

poshtë/nën - unter 

flamuri  - die Flagge 

Belgjikë  - Belgien 

Bullgari  - Bulgarien 

Danimarkë - Dänemark 

Gjermani - Deutschland 

Estoni  - Estland 

Finlandë  - Finnland 

Francë  - Frankreich  

Greqi  - Griechenland 

Irlandë  - Irland 

Itali  - Italien 

Kroaci  - Kroatien 

Letoni  - Lettland 

Lituani  - Litauen 

Luksemburg - Luxemburg 

Maltë  - Malta 

Hollandë - die Niederlande 

Austri  - Österreich 

Poloni  - Polen 

Portugali - Portugal 

Rumani  - Rumänien 

Suedi  - Schweden 

Sllovaki  - die Slowakei 

Slloveni  - Slowenien 

Spanjë  - Spanien 

Çeki  - Tschechien 

Hungari  - Ungarn 

Qipro  - Zypern 

App-i Mësimor - die Learning App 

njoh  - kennen 

ti njeh  - du kennst 

ngjyrat  - die Farben 

flamujt  - die Flaggen 

këto/kjo/këtë - diese 

ndihmoj dikë - jemandem helfen 

ajo të ndihmon - sie hilft dir 

zgjidhja  - die Lösung 

detyra  - die Aufgabe 

f. 87/88 

Evropa  - Europa 

jam  - sein (Verb) 

është  - es ist 

me ngjyra - bunt 

shikoj  - schauen 

shiko  - schaue 

mbi  - auf 

harta e Evropës - die Europakarte 

gjej  - finden 

gjej  - finde 

katër  - vier 

të tjera  - weitere 

shtetet/vendet - die Länder 

shënoj  - aufschreiben 

shëno  - schreibe auf 

emrat  - die Namen 

këto/kjo/këtë - diese 

gjermanisht - auf Deutsch 

pastaj  - dann 

yt/jote/tënde - deine 

gjuha e familjes - die Familiensprache 

ngjyros/pikturoj/ - ausmalen 

vizatoj  

ngjyros/pikturo/ - male aus 

vizato  

kjo/këtë/këto - diese 

katër  - vier 

mbi  - auf 

harta e Evropës - die Europakarte 

me  - mit 

të ndryshme - verschiedene 

ngjyrat  - die Farben 
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kryeqytetet - die Hauptstädte 

App-i Mësimor - die Learning App 

njoh  - kennen 

njeh  - du kennst 

flamujt  - die Flaggen 

kërkuar  - gesucht 

zgjidhja  - die Lösung 

detyra  - die Aufgabe 

f. 89-91 

nëpër Evropë - quer durch Europa 

jap përgjigje - beantworten 

jep përgjigje - beantworte 

pyetjet  - die Fragen 

nga… deri… - von … bis … 

shënoj  - eintragen 

shëno  - trage ein 

e drejtë/e saktë - richtig 

përgjigjet - die Antworten 

fjalëkryq  - das Kreuzworträtsel 

si  - wie 

quhem  - heißen 

quhet  - es heißt 

fjala enigmë - das Lösungswort 

kryeqyteti - die Hauptstadt 

nga  - von 

e tij  - sein 

ajo është - sie ist 
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Lista alfabetike e fjalorit 

Alphabetische Vokabelliste 

A 

lexoj/dalloj - ablesen 

kopjoj  - abschreiben 

ruaj  - abspeichern  

tetë  - acht 

tetëmbëdhjetë - achtzehn 

tetëdhjetë - achtzig 

të gjitha/ë - alle 

gjithçka  - alles 

alfabetik  - alphabetisch 

jeta e përditshme - der Alltag 

renditur sipas  - alphabetisch sortiert 

albabetit 

më e   - am liebsten 

preferueshme  

më shumë - am meisten 

Amsterdam - Amsterdam 

kam radhën  - an der Reihe sein 

të tjerë/a  - andere/-r/-s 

shtojca  - der Anhang 

shtojcat  - die Anhänge 

dëgjoj  - anhören 

kryqëzoj  - ankreuzen 

shikoj  - anschauen 

shikoj diçka - sich etwas anschauen  

përgjigjia - die Antwort 

përgjigjet - die Antworten 

tregoj  - anzeigen 

prilli  - der April 

dita e punës - der Arbeitstag 

ditët e punës - die Arbeitstage 

ora e dorës - die Armbanduhr 

orët e dorës - die Armbanduhren 

nyja  - der Artikel 

nyjet  - die Artikel 

Athina  - Athen 

mbi  - auf 

në gjermanisht - auf Deutsch 

mbuloj  - aufdecken 

detyra  - die Aufgabe  

detyrat  - die Aufgaben 

ngjyros/pikturoj/ - aufmalen 

vizatoj 

shënoj  - aufschreiben 

ngjyra e syve - die Augenfarbe 

ngjyrat e syve - die Augenfarben 

gushti  - der August 

shtyp/printoj - ausdrucken 

plotësoj  - ausfüllen 

ngjyros/pikturoj/ - ausmalen 

vizatoj 

pres  - ausschneiden 

shqiptimi - die Aussprache 

shqiptimet - die Aussprachen 

B 

Baden-  - Baden-Württemberg 

Württemberg 

topi  - der Ball 

topat  - die Bälle 

Bavari  - Bayern  

jap përgjigje - beantworten 

përpunoj  - bearbeiten 

ka kuptim - bedeuten 

shoqëruesi - der Begleiter 

shoqëruesit - die Begleiter 

termi  - der Begriff 

termat  - die Begriffe 

tek  - bei 

të dyja  - beide 

marr  - bekommen 

Belgjikë  - Belgien 

përdor  - benutzen 
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Berlin  - Berlin 

Më mirë  - besser 

paguaj  - bezahlen 

figura  - das Bild 

figurat  - die Bilder 

thesi shkollor - die Bildungstüte 

thasët shkollorë - die Bildungstüten 

deri  - bis 

blu  - blaue/-r/-s 

laps  - der Bleistift 

lapsa  - die Bleistifte 

Brandenburg - Brandenburg 

Bratisllava - Bratislava 

përdor/kam  - brauchen 

nevojë 

kafe  - braun 

Bremen  - Bremen 

Bruksel  - Brüssel 

shkronja  - der Buchstabe 

shkronjat - die Buchstaben 

Budapest - Budapest 

Bukuresht - Bukarest  

Bullgari  - Bulgarien 

landi federal - das Bundesland 

landet federale - die Bundesländer 

me ngjyra - bunt 

evidencuar/ - bunt markiert 

shënuar me  

ngjyra 

laps me ngjyrë - der Buntstift 

lapsa me ngjyra - die Buntstifte 

C 

centi  - der Cent 

centët  - die Cent 

monedha cent - die Cent-Münze 

monedhat centë  - die Cent-Münzen 

 

D 

në atë/këtë - dabei 

Danimarkë - Dänemark 

pastaj  - dann 

skedar  - die Datei 

skedarët  - die Dateien 

yt/jote/tënde - dein/-e/-er 

gjermanisht - deutsch 

Gjermania - Deutschland 

flamuri i   - die Deutschlandflagge 

Gjermanisë 

flamujt e  - die Deutschlandflaggen 

Gjermanisë 

harta e   - die Deutschlandkarte 

Gjermanisë 

hartat e   - die Deutschlandkarten 

Gjermanisë 

dhjetori  - der Dezember 

e marta  - der Dienstag 

të martat - die Dienstage 

ora elektronike - die Digitaluhr 

orët elektronike - die Digitaluhren 

ty  - dir 

e enjtja  - der Donnerstag 

të enjtet  - die Donnerstage 

shigjeta me dy  - der Doppelpfeil 

maja 

shigjetat me dy  - die Doppelpfeile 

maja 

kuti/konservë - die Dose 

kutitë/konservat - die Dosen 

balona  - der Drachen 

balonat  - die Drachen 

përjashta - draußen 

tre  - drei 

trekëndëshi - das Dreieck 
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trekëndëshat - die Dreiecke 

tridhjetë  - dreißig 

trembëdhjetë - dreizehn  

Dresden  - Dresden 

Dublin  - Dublin 

përgjatë vitit - durch das Jahr  

përgjatë javës - durch die Woche 

Düsseldorf - Düsseldorf 

E 

kohëmatës vezor - die Eieruhr 

kohëmatësit  - die Eieruhren 

vezorë 

njëqind  - einhundert 

pazari  - der Einkauf 

pazaret  - die Einkäufe 

bëj pazarin/blej - einkaufen 

karroca e pazarit - der Einkaufswagen 

karrocat e pazarit - die Einkaufswagen 

rrethoj  - einkreisen 

një  - eins 

shënoj/vendos - eintragen 

numri njëjës - die Einzahl 

njëmbëdhjetë - elf 

zbuloj  - erfinden 

Erfurt  - Erfurt 

rezultati  - das Ergebnis 

rezultatet - die Ergebnisse 

shpjegoj  - erklären 

shpjegimi - die Erklärung 

shpjegimet - die Erklärungen 

Estoni  - Estland  

shteti i BE-së - das EU-Land 

shtetet e BE-së - die EU-Länder 

Euro  - der Euro 

Eurot  - die Euro 

monedha Euro - die Euro-Münze 

monedhat Euro - die Euro-Münzen 

Evropa  - Europa 

Bashkimi  - die Europäische 

Evropian, BE-ja   Union, die EU  

harta e Evropës - die Europakarte 

hartat e Evropës - die Europakarten 

kartëmonedha  - der Euro-Schein 

Euro 

kartëmonedhat  - die Euro-Scheine 

Euro 

F 

gjuha e familjes - die Familiensprache 

gjuhët e familjes - die Familiensprachen 

ngjyra  - die Farbe 

ngjyrat  - die Farben 

emërtimi i  - das Farbwort 

ngjyrës  

emërtimet e  - die Farbwörter 

ngjyrave 

shkurti  - der Februar 

mungues - fehlend  

fusha  - das Feld 

fushat  - die Felder 

figura  - die Figur 

figurat  - die Figuren 

lapëstil  - der Filzstift 

lapëstilat - die Filzstifte 

gjej  - finden 

Finlandë  - Finnland 

flamuri  - die Flagge 

flamujt  - die Flaggen 

ndjek  - folgen 

fotografi  - das Foto 

fotografitë - die Fotos 

pyetja  - die Frage 

pyetjet  - die Fragen 

Franca  - Frankreich  

e premtja - der Freitag 
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të premtet - die Freitage 

gëzohem - sich freuen  

shoku  - der Freund 

shokët  - die Freunde 

shoqja  - die Freundin 

shoqet  - die Freundinnen 

pranvera - der Frühling 

drejtoj  - führen 

pesë  - fünf 

pesëmbëdhjetë - fünfzehn 

pesëdhjetë - fünfzig 

G 

jap  - geben 

ditëlindja - der Geburtstag 

ditëlindjet - die Geburtstage 

pëlqej  - gefallen 

artikull  - der Gegenstand 

artikujt  - die Gegenstände 

përkas  - gehören 

e verdhë  - gelb 

paraja  - das Geld 

paratë  - die Gelder 

portofol  - die Geldbörse 

portofolet - die Geldbörsen 

loja e kujtesës  - das Geldmemory 

së paravave  

lojërat e kujtesës - die Geldmemorys 

së parave   

kartëmonedha - der Geldschein 

kartëmonedhat - die Geldscheine 

me saktësi - genau 

vizore   - das Geodreieck 

trekëndore  

vizoret   - die Geodreiecke 

trekëndore 

figura   - die geometrische Figur 

gjeometrike 

figurat   - die geometrischen 

gjeometrike   Figuren  

trupi gjeometrik - der geometrische Körper 

trupat   - die geometrischen 

gjeometrikë   Körper   

dyqani  - das Geschäft 

dyqanet  - die Geschäfte 

vëllezërit/motrat - die Geschwister 

dje  - gestern 

kërkuar  - gesucht 

fitoj  - gewinnen 

tabela enigmë e  - das Gitterrätsel 

shkronjave 

tabelat enigmë të - die Gitterrätsel 

shkronjave 

gri  - grau 

Greqi  - Griechenland 

e madhe  - groß 

e gjelbër  - grün 

e mirë  - gute 

H 

ngjyra e flokëve - die Haarfarbe 

ngjyrat e flokëve - die Haarfarben 

kam  - haben 

gjysëm  - halb 

Hamburg - Hamburg 

celulari  - das Handy 

celularët  - die Handys 

Hannover - Hannover 

kryeqyteti - die Hauptstadt 

kryeqytetet - die Hauptstädte 

flamuri i atdheut - die Heimatflagge 

flamujt e atdheut - die Heimatflaggen 

atdheu  - das Heimatland 

atdhetë  - die Heimatländer 

quhem  - heißen 

ndihmoj dikë - jemandem helfen  
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Helisnki  - Helsinki 

zbuloj diçka - etwas herausfinden  

vjeshtë  - der Herbst 

Hessen  - Hessen 

sot  - heute 

këtu  - hier 

ndihma  - die Hilfe 

ndihmat  - die Hilfen 

hobi  - das Hobby 

hobet  - die Hobbys 

I 

e saj /e tyre - ihr/-e/-er 

në  - im (in dem) 

në  - in 

përmbajtja - der Inhalt 

përmbajtjet - die Inhalte 

Irlanda  - Irland 

Itali  - Italien 

J 

viti  - das Jahr 

vitet  - die Jahre 

stina e vitit - die Jahreszeit 

stinët e vitit - die Jahreszeiten  

janari  - der Januar 

secili/secila - jede/-r/-s 

ndihmoj dikë - jemandem helfen 

drejtoj/udhëheq  - jemanden führen 

dikë 

korriku  - der Juli 

qershori  - der Juni 

K 

kalendari - der Kalender 

kalendarët - die Kalender 

karta  - die Karte 

kartat  - die Karten 

çift kartash - das Kartenpaar 

çiftet e kartave - die Kartenpaare 

kuti  - der Karton 

kutitë  - die Kartons 

djathi  - der Käse 

djathrat  - die Käse 

arkë  - die Kasse 

arkat  - die Kassen 

kuponi i arkës - der Kassenbon 

kuponat e arkës - die Kassenbons 

kuti  - der Kasten 

kutitë  - die Kästen 

koni  - der Kegel 

konët  - die Kegel 

njoh  - kennen 

Kiel  - Kiel 

e vogël  - klein 

mundem  - können 

trupi  - der Körper 

trupat  - die Körper 

Kopenhagen - Kopenhagen 

rrethi  - der Kreis 

rrathët  - die Kreise 

fjalëkryq  - das Kreuzworträtsel 

fjalëkryqet - die Kreuzworträtsel 

Kroaci  - Kroatien 

ora e qyqes - die Kuckucksuhr 

orët e qyqes - die Kuckucksuhren 

sfera  - die Kugel  

sferat  - die Kugeln 

L  

landi/shteti/vendi - das Land 

landet/shtetet/ - die Länder 

vendet 

kryeqyteti i landit/- die Landeshauptstadt 

shtetit/vendit 

kryeqytetet e  - die Landeshauptstädte 

landeve/shteteve/ 

vendeve   
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App-i Mësimor - die Learning App 

App-et Mësimorë - die Learning Apps 

ushqimi  - das Lebensmittel 

ushqimet - die Lebensmittel 

vendos  - legen 

e lehtë  - leicht 

mësoj  - lernen 

Letoni  - Lettland 

ngjyra e   - die Lieblingsfarbe 

preferuar 

ngjyrat e  - die Lieblingsfarben 

preferuara 

stina e preferuar  - die Lieblingsjahreszeit 

e vitit 

stinët e   - die Lieblingsjahreszeiten 

preferuara të  

vitit 

ndodhem/ - liegen 

shtrihem 

vjollcë  - lila 

lidhja  - der Link 

lidhjet  - die Links 

Lisbonë  - Lissabon 

Lituani  - Litauen 

Lubjanë  - Ljubljana 

zgjidh  - lösen 

zgjidhja  - die Lösung 

zgjidhjet  - die Lösungen 

fjala enigmë - das Lösungswort 

fjalët enigmë - die Lösungswörter 

Luksemburg  - Luxemburg (Stadt) 

(qytet)  

Luksemburg  - Luxemburg (Land) 

(shtet)  

M 

bëj  - machen 

Madrid  - Madrid 

Magdeburg - Magdeburg 

maji  - der Mai 

Mainz  - Mainz 

ngjyros/pikturoj/ - malen 

vizatoj  

Malta  - Malta 

Mandala  - das Mandala 

Mandalat - die Mandalas 

evidencoj/shënoj - markieren 

marsi  - der März 

Mecklenburg- - Mecklenburg- 

Vorpommern  Vorpommern 

numri shumës - die Mehrzahl 

ime/imi  - mein/-e/-er 

çiftet më të  - die meisten Kartenpaare 

shumta të kartave 

mbaj mend diçka - sich etwas merken  

qumësht  - die Milch 

minuta  - die Minute 

minutat  - die Minuten 

përziej  - mischen 

me  - mit 

lexoj së bashku - mitlesen 

kryej së bashku - mitmachen 

flas së bashku - mitsprechen 

mesi  - die Mitte 

meset  - die Mitten 

mesatarisht e  - mittelschwer 

vështirë 

e mërkura - der Mittwoch 

të mërkurat - die Mittwoche 

dëshiroj  - möchten 

pëlqej  - mögen 

muaji  - der Monat 

muajt  - die Monate 

e hëna  - der Montag 

të hënat  - die Montage 
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nesër  - morgen 

kazani i plehrave - der Mülleimer 

kazanët e  - die Mülleimer 

plehrave 

Mynih  - München 

monedha - die Münze 

monedhat - die Münzen 

mamaja  - die Mutter 

mamatë  - die Mütter 

N 

pasardhës - der Nachfolger 

pasardhësit - die Nachfolger  

mbiemri  - der Nachname 

mbiemrat - die Nachnamen 

emri  - der Name 

ermrat  - die Namen 

e/i re  - neu 

nëntë  - neun 

nëntëmbëdhjetë - neunzehn 

nëntëdhjetë - neunzig 

Hollanda - die Niederlande 

Saksonia e ulët - Niedersachsen 

Nikosia  - Nikosia 

edhe një herë - noch einmal 

sërish  - nochmal 

Nordrhein- - Nordrhein- 

Westfalen  Westfalen 

nëntori  - der November 

zero  - null 

O 

tetori  - der Oktober 

portokalli - orange 

Austri  - Österreich 

P 

paralelogram - das Parallelogramm 

paralelogramet - die Parallelogramme 

Paris  - Paris 

e përshtatshme - passend 

shumësi  - der Plural 

Poloni  - Polen 

Portugali - Portugal 

Potsdam - Potsdam 

Pragë  - Prag 

Piramida - die Pyramide 

Piramidat - die Pyramiden 

Q 

kodi QR  - der QR-Code 

kodet QR - die QR-Codes 

kuboid  - der Quader 

kuboidët  - die Quader 

katrori  - das Quadrat 

katrorët  - die Quadrate 

nëpër Gjermani - quer durch Deutschland 

nëpër Evropë - quer durch Europa 

R 

gjëegjëza - das Rätsel 

gjëegjëzat - die Rätsel 

llogaria  - die Rechnung 

llogaritë  - die Rechnungen 

drejtkëndëshi - das Rechteck 

drejtkëndëshat - die Rechtecke 

sipas radhës - die Reihenfolge 

sipas radhave - die Reihenfolgen 

Rheinland-Pfalz - Rheinland-Pfalz 

e drejtë/e saktë - richtig 

Riga  - Riga 

Romë  - Rom 

rozë  - rosa 

e kuqe  - rot 

Rumani  - Rumänien 

rreth parasë - rund um das Geld 

rreth orëve - rund um die Uhrzeiten 

rreth orës - rund um die Zeit 

rreth Gjermanisë - rund um Deutschland 
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S 

Saarbrücken - Saarbrücken 

Saarland - Saarland 

Saksoni  - Sachsen 

Sachsen-Anhalt - Sachsen-Anhalt 

them  - sagen 

e shtuna  - der Samstag 

të shtunat - die Samstage 

ora me rërë - die Sanduhr 

orët me rërë - die Sanduhren 

fjalia  - der Satz 

fjalitë  - die Sätze 

skanoj  - scannen  

shikoj  - schauen 

kartmonedha - der Schein 

kartmonedhat - die Scheine 

gërshëra - die Schere 

gërshërët - die Scheren 

Schleswig- - Schleswig-Holstein 

Holstein 

tashmë  - schon 

shkruaj  - schreiben 

lënda shkollore - das Schulfach 

lëndët shkollore - die Schulfächer 

e zezë  - schwarz 

Suedi  - Schweden 

e vështirë - schwer 

Schwerin - Schwerin 

niveli i   - die Schwierigkeitsstufe 

vështirësisë 

nivelet e  - die Schwierigkeitsstufen 

vështirësisë 

ky/kjo  - diese/-r/-s  

gjashtë  - sechs 

gjashtëmbëdhjetë- sechszehn 

gjashtëdhjetë - sechzig 

shikoj  - sehen 

i/e tij  - sein/-e/-er 

jam  - sein (Verb) 

faqja  - die Seite 

faqet  - die Seiten 

shtatori  - der September 

shtatë  - sieben 

shtatëmbëdhjetë - siebzehn 

shtatëdhjetë - siebzig 

njëjësi  - der Singular 

Sllovaki  - die Slowakei 

Slloveni  - Slowenien 

Sofie  - Sofia 

vera  - der Sommer 

e diela  - der Sonntag 

të dielat  - die Sonntage 

Spanjë  - Spanien 

loja  - das Spiel 

lojërat  - die Spiele 

luaj  - spielen 

lojtari  - der Spieler 

lojtarët  - die Spieler 

loja e parave - das Spielgeld 

lojërat e parave - die Spielgelder 

qyteti  - die Stadt 

qytetet  - die Städte 

profili  - der Steckbrief 

profilet  - die Steckbriefe 

vendi  - die Stelle 

vendet  - die Stellen 

Stokholmë - Stockholm 

kronometër - die Stoppuhr 

kronometrat - die Stoppuhren 

ora  - die Stunde 

orët  - die Stunden 

Stuttgart  - Stuttgart 

kërkoj  - suchen 

supermerkato - der Supermarkt 
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supermerkatot - die Supermärkte 

simboli  - das Symbol 

simbolet  - die Symbole 

T 

tabela  - die Tabelle 

tabelat  - die Tabellen 

Talin  - Tallinn 

orë xhepi - die Taschenuhr 

orët e xhepit - die Taschenuhren 

Thüringen - Thüringen 

tavolina  - der Tisch 

tavolinat  - die Tische 

Çeki  - Tschechien 

çanta e   - der Turnbeutel 

fiskulturës 

çantat e   - die Turnbeutel 

fiskulturës 

U 

ushtroj  - üben 

pasnesër  - übermorgen 

rikontrolloj - überprüfen 

ora  - die Uhr 

orët  - die Uhren 

ora  - die Uhrzeit 

orët  - die Uhrzeiten 

kthej  - umdrehen 

shikoj përreth - sich umschauen  

dhe  - und 

Hungari  - Ungarn 

poshtë/nën - unten 

poshtë/nën - unter 

poshtë/nën - untere/-r/-s 

me vështirësi të  - unterschiedlich schwer 

ndryshme 

V 

Valetta  - Valetta 

babai  - der Vater 

baballarët - die Väter 

lidh  - verbinden 

mbuluar  - verdeckt 

kaloj  - vergehen 

të ndryshme - verschiedene 

video  - das Video 

videot  - die Videos 

shumë  - viele 

ndoshta  - vielleicht 

katër  - vier 

e një çerek - Viertel nach 

pa një çerek - Viertel vor 

katërmbëdhjetë - vierzehn 

dyzetë  - vierzig 

Vilnius  - Vilnius 

fjalë  - die Vokabel 

fjalët  - die Vokabeln 

lista e fjalëve - die Vokabelliste 

listat e fjalëve - die Vokabellisten 

ora e plotë - die volle Stunde  

orët e plota - die vollen Stunden 

nga  - von 

nga…deri… - von … bis … 

nga e majta në  - von links nach rechts 

të djathë 

nga lart poshtë - von oben nach unten 

e shkuar  - vorbei sein 

paraardhësi - der Vorgänger 

paraardhësit - die Vorgänger 

pardje  - vorgestern 

lexoj me zë të  - vorlesen 

lartë 

emri  - der Vorname 

emrat  - die Vornamen 

W 

ora e murit - die Wanduhr 

orët e murit - die Wanduhren 
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stema  - das Wappen 

stemat  - die Wappen 

Varshavë - Warschau 

çfarë  - was 

orë me zile - der Wecker 

orët me zile - die Wecker 

e bardhë - weiß 

të tjera  - weitere 

cila/cili  - welche/-r/-s 

kur  - wenn 

si  - wie 

Sa është ora? - Wie spät ist es? 

sërish  - wieder 

sa shumë - wie viel/-e 

përsëritet - wiederkehrend 

Vjenë  - Wien 

Wiesbaden - Wiesbaden 

dimri  - der Winter 

di  - wissen 

ku  - wo 

java  - die Woche 

javët  - die Wochen 

fundjava  - das Wochenende 

fundjavët - die Wochenenden 

dita e javës - der Wochentag 

ditët e javës - die Wochentage 

pyetësori i ditëve  - der Wochentage-Quiz 

të javës 

pyetësorët e  - die Wochentage-Quiz 

ditëve të javës 

banoj  - wohnen 

banesa  - die Wohnung 

banesat  - die Wohnungen 

për çfarë - worauf 

fjala  - das Wort 

fjalë  - die Wörter 

kubi  - der Würfel 

kubat  - die Würfel 

të tjera/ë  - weitere/-r/-s 

Z 

Zagreb  - Zagreb 

numri  - die Zahl 

numrat  - die Zahlen 

loja e kujtesës së - das Zahlenmemory 

numrave 

lojërat e kujtesës - die Zahlenmemorys 

së numrave 

vija numerike - der Zahlenstrahl 

vijat numerike - die Zahlenstrahlen 

emërtimi i numrit - das Zahlwort 

emërtimet e  - die Zahlwörter 

numrave  

dhjetë  - zehn 

dhjetëshja - die Zehnerzahl 

dhjetëshet - die Zehnerzahlen 

vizatoj  - zeichnen 

akrepi  - der Zeiger 

akrepat  - die Zeiger 

rrjeshti  - die Zeile 

rrjeshtat  - die Zeilen 

si fillim  - zuerst 

dëgjoj  - zuhören 

rendis  - zuordnen 

së bashku - zusammen 

përputhen së  - zusammenpassen 

bashku 

njëzetë  - zwanzig 

dy  - zwei 

dy herë  - zweimal 

midis  - zwischen 

dymbëdhjetë - zwölf 

cilindri  - der Zylinder 

cilindrat  - die Zylinder 

Qipro  - Zypern 
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